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تنش در هرمز، هشدار برای بازار جهانی انرژی

اهمیت دوگانه آتش بس در 
لبنان و ایران

هماهنگی پولی؛ شرط حفظ 
ثبات در شرایط جنگی

   نقش تسهیلات دولت در حفظ اشتغال
 آغاز ثبت نام تسهیلات ویژه وزارت امور اقتصادی و دارایی برای 
کسب‌وکارهای آسیب‌دیده از جنگ، گامی مهم در سیاست های 
دولت برای کاهش فشــار اقتصادی بر فعالان بازار و جلوگیری 
از تعطیلی بنگاه هاست؛ اقدامی که می تواند به شکل مؤثری به 
ترمیم چرخه تولید، حفظ اشتغال و افزایش تاب آوری اقتصادی 

کشور کمک کند.
تجربه‌ بحران های اقتصادی نشان می‌دهد که بنگاه های کوچک 
و متوسط، نخستین واحدهایی هستند که تحت فشار مالی قرار 
می‌گیرند و در صورت نبود حمایت فوری، ظرفیت تولید و تعداد 
نیروی کار خود را به سرعت کاهش می‌دهند. در جریان جنگ 
رمضان نیز بسیاری از واحدهای خدماتی، تولیدی و صنفی با افت 
درآمد، اختلال در زنجیره تأمین و افزایش هزینه‌ها مواجه شدند؛ 
مسائلی که اگر بدون مداخله دولت رها می شد، می توانست موجی 

از تعدیل نیرو و تعطیلی کسب‌وکارها را رقم بزند.
بر همین اساس، تمرکز دولت چهاردهم بر حفظ اشتغال و 
جلوگیری از توقف فعالیت بنگاه ها، اهمیت راه‌اندازی بسته های 
حمایتی را دوچندان کرده است. تسهیلات ویژه؛ از پرداخت ۲۴ 

ساعته تا کاهش نرخ سود
ثبت نام این تسهیلات از ۲۶ فروردین ۱۴۰۵ و به مدت پنج روز 
در سامانه »کات« آغاز شده است. بر اساس اعلام وزارت اقتصاد، 
همه بنگاه های دارای ۲ تا ۵۰ نفر نیروی بیمه شده می توانند برای 

دریافت این وام اقدام کنند.

بخش خصوصی نه‌ تنها توان بازسازی را دارد، بلکه در عمل، 
توان مدیریت اقتصاد در شرایط خاص را نیز اثبات کرده است.

بخش خصوصی باید میدان‌دار بازآفرینی کشور پس از جنگ 
باشد - طرح های بخش خصوصی برای بازسازی و حفظ تولید

بر اساس تجربه عینی روزهای اخیر، روشن و بدون ابهام است، 
بخش خصوصی نه‌ تنها توان بازسازی را دارد، بلکه در عمل، توان 

مدیریت اقتصاد در شرایط خاص را نیز اثبات کرده است.
در ایامی که کشور با شدیدترین فشارها مواجه بود، این بخش 
خصوصی بود که با تــداوم تولید، حفظ زنجیره تأمین و ایفای 
مســئولیت های اجتماعی، اجازه نداد جریان زندگی اقتصادی 
متوقف شود. این یک ادعا نیست، یک واقعیت آزموده شده است

 اما اینجا یک نکته تعیین کننده وجود دارد؛ مســأله اقتصاد 
ایران، فقدان ظرفیت نیست، بلکه نحوه به‌ کارگیری ظرفیت ها 

در چهارچوب حکمرانی اقتصادی است.
اگر بازسازی را صرفاًً به‌ عنوان یک پروژه مالی ببینیم، پاسخ 
ناقص خواهد بود؛ اما اگر آن را یک فرآیند نهادی بدانیم، آنگاه 
روشن می شــود که موفقیت یا شکست آن، بیش از منابع، به 

کیفیت حکمرانی وابسته است.
تجربه های جهانى در اروپا پس از جنگ جهانی تا اقتصادهای 
نوظهور آسیا یک پیام مشترک دارند؛ بازسازی موفق، از اصلاح 

قواعد حکمرانی آغاز می‌شود، نه از تزریق منابع. 
در این چارچوب، پاســخ به بخش دوم ســؤال نیز روشن تر 
می شود؛ دولت برای فعال سازی ظرفیت بخش خصوصی، بیش 
از آنکه نیاز به ابزارهای مداخله‌ای داشــته باشد، نیازمند ایجاد 

بسترهای نهادی است.
نخستین و مهم ترین بستر، ثبات در سیاست گذاری اقتصادی 
است؛ هیچ سرمایه‌ای در فضای بی ثبات، به تولید تبدیل نمی شود.

دوم، کاهش نااطمینانی و افزایش پیش‌بینی پذیری اقتصاد 
اســت. سرمایه گذاری، قبل از آنکه به منابع مالی وابسته باشد، 
به اعتماد وابسته است؛ این اعتماد، محصول ثبات و انسجام در 

تصمیم‌گیری است.
سوم، تضمین حقوق مالکیت و امنیت سرمایه گذاری است. 
ســرمایه، جایی می ماند که احساس امنیت کند، نه جایی که 

صرفاًً سودآور باشد. 
چهارم، اصلاح مقررات و کاهش هزینه های مبادله اســت. 
اقتصادی که در آن مسیر فعالیت، پرهزینه، مبهم و زمان بر باشد، 

حتی با وجود منابع، قادر به رشد نخواهد بود. 
و در نهایت، توســعه مشــارکت های واقعی دولت و بخش 
خصوصی در پروژه های بازســازی، که می تواند منابع، دانش و 

کارایی را هم‌زمان به میدان آورد. 
اما در کنار همه این موارد، یک متغیر کلیدی وجود دارد که 
کمتر درباره آن سخن گفته می شود و آن باور در سطح حکمرانی 
است. تا زمانی که بخش خصوصی به‌ عنوان یک شریک راهبردی 
دیده نشود، نه به‌ عنوان یک بازیگر حاشیه‌ای، بازسازی اقتصادی 
به نتیجه نخواهد رسید.واقعیت این است که اقتصاد ایران در یک 
نقطه عطف قرار دارد. ادامه مسیر گذشته، یعنی بازسازی اداری؛ 
تغییر مسیر، یعنی بازســازی واقعی اقتصاد. بخش خصوصی، 
ظرفیت خود را در میدان عمل نشان داده است. امروز دیگر پرسش 
از توان نیست؛ پرسش از اراده در اصلاح حکمرانی اقتصادی است

 اگر این اراده شکل بگیرد، بازسازی اقتصاد ایران می تواند به 
نقطه آغاز یک دوره جدید از رشد، تاب آوری و شکوفایی تبدیل 
شود. و اگر شکل نگیرد، حتی بزرگ ترین منابع نیز به نتیجه‌ای 

پایدار منجر نخواهد شد.

 آغاز بازسازی
  با حضور فعال
بخش خصوصی

گزارش های جدید 
نشان می‌دهد که به 

دلیل کاهش ذخایر و 
رشد مصرف فصلی 

در برخی کشورهای 
واردکننده، بازار 

در ماه های آینده با 
سطح پایین تری از 

ذخایر مواجه خواهد 
بود. بنابراین، حتی 

تهدیدهای لفظی نیز 
می تواند به تحریک 

موج های جدید افزایش 
قیمت منجر شود.
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هیچ کارفرمایی تمایل به تعدیل نیرو ندارد
دبیرکل خانه صنعت، معدن و تجارت ایران، با تاکید بر اینکه هیچ کارفرمایی تمایل به 
تعدیل نیرو ندارد، ضرورت تدوین سیاســت های حمایتی جدید دولتی برای جلوگیری از 

تعطیلی بنگاه ها و بیکاری کارگران تاکید کرد.
آرمان خالقی با تشریح وضعیت اشتغال و تولید در شرایط پس از جنگ تحمیلی سوم اظهار 
داشت: برخی بنگاه ها به‌دلیل اصابت مستقیم در جنگ دچار توقف یا کاهش شدید ظرفیت 
تولید شده‌اند و بازگشت آنها به چرخه تولید زمان بر خواهد بود.وی افزود: گروه دیگری از 

صنایع، به خصوص صنایع پیشران مانند فولاد و پتروشیمی با قطع دسترسی به مواد اولیه یا 
خروج واحدهای بالادستی از چرخه تولید، امکان ادامه فعالیت را از دست داده‌اند و نیازمند 
تأمین منابع جایگزین هستند.دبیرکل خانه خانه صنعت، معدن و تجارت، تأکید کرد: آثار 
ثانویه اقتصادی این شرایط ممکن است برخی بنگاه ها را ناچار کند در تعداد نیرو یا نحوه 
فعالیت خود بازنگری کنند. در چنین وضعی، اولین مسیر کارگران بیکار، مراجعه به سازمان 
تأمین اجتماعی و درخواست بیمه بیکاری است؛ موضوعی که بار مالی سنگینی برای سازمان 

تامین اجتماعی ایجاد خواهد کرد و نیازمند تقویت منابع آن است.خالقی توضیح داد: بنگاه ها 
می توانند در توافق با کارکنان و صرفاًً با رضایت کتبی آنها، برای یک دوره محدود - مثلًاً چهار 
تاهشت ماه - فعالیت را با حداقل دریافتی ممکن ادامه دهند تا از تعدیل نیرو جلوگیری شود

وی با تاکید بر اینکه، در اصول اداره بنگاه ها، حفظ کارگاه مقدم بر هر چیز است، گفت: اگر 
کارگاه حفظ شود، امکان تداوم اشتغال با حداقل‌ها وجود دارد. اما اگر واحد مجبور به تعطیلی 

شود، نه ظرفیت تولید باقی می ماند و نه اشتغالی که بتوان از آن دفاع کرد.

تنش در هرمز، هشدار برای بازار جهانی انرژی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -      تهدید ترامپ مبنی بر »محاصره دریایی ایران« بار دیگر نگاه ها را به تنگه هرمز به عنوان یکی از حیاتی ترین گلوگاه های انتقال انرژی جهان، معطوف کرده است؛ گذرگاهی که هرگونه اختلال در آن 

می تواند ساختار بازار جهانی انرژی و حتی تجارت دریایی را متأثر سازد.

در روزهای اخیر موضوع محاصره دریایی ایران بحث‌های گسترده‌ای را در 
میان تحلیلگران اقتصادی، کارشناسان امنیت انرژی و مؤسسات بین‌المللی 
ایجاد کرده و پرسش هایی جدی درباره پیامدهای چنین اقدامی بر قیمت 

نفت، اقتصادهای وابسته به انرژی و تجارت جهانی مطرح شده است.
تنگه هرمز برای ایران، کشورهای حاشیه خلیج فارس و مصرف کنندگان 
اصــلی انرژی در آسیا و اروپا نه تنها یک مسیر حمل‌ونقل، بلکه حلقه‌ای 
کلیدی در زنجیره امنیت انرژی تلقی می شود. از همین رو، هرگونه تغییر 
در وضعیت تردد نفتکش ها در این مسیر، آثار چندلایه‌ای بر عرضه جهانی، 
قیمت ها و حتی ثبات بازارهای مالی دارد.کارشناسان بازار انرژی معتقدند 
طرح موضوع محاصره دریایی، صرف نظر از امکان یا عدم امکان اجرایی شدن 
آن، خود یک »شوک انتظاری« در بازار ایجاد می کند. تجربه سال های اخیر 
نشان می‌دهد هر زمان تنش در خلیج فارس افزایش یافته، بازار بلافاصله با 
رشد قیمت نفت واکنش نشان داده است. افزون بر این، تحلیلگران تأکید 
می کنند که بازار جهانی نفت در شرایط فعلی ظرفیت محدودی برای تحمل 
تنش های جدید دارد.این موضوع آن هم در شــرایطی که عرضه نفت از 
برخی کشورها پیش از این نیز با اختلال مواجه بوده و در نتیجه، ظرفیت 
مازاد تولید جهانی بسیار محدود است، حیاتی تر می شود به طوری که 
مؤسسات بین‌المللی نیز در گزارش های اخیر خود اشاره کرده‌اند که بازار 
جهانی نفت در وضعیت »تعادل شکننده« قرار دارد و افزایش نااطمینانی 

می تواند قیمت ها را به سطح های بالاتر سوق دهد.
گزارش های جدید نشــان می‌دهد که به دلیل کاهش ذخایر و رشد 
مصرف فصلی در برخی کشــورهای واردکننده، بازار در ماه های آینده با 
ســطح پایین تری از ذخایر مواجه خواهد بود. بنابراین، حتی تهدیدهای 
لفظی نیز می تواند به تحریک موج های جدید افزایش قیمت منجر شود.در 
همین راستا، بانک آمریکایی جی‌پی مورگان به تازگی اعلام کرده است که 
آزادســازی ذخایر راهبردی انرژی ایالات متحده تنها تا حدود ۲۰ آوریل 
می تواند نقش مؤثری در کنترل قیمت ها ایفا کند. به گفته این بانک، پس 
از این تاریخ، ظرفیت ادامه آزادسازی ذخایر محدود می شود و این موضوع 
می تواند بازار را وارد مرحله‌ای حساس کند.بر اساس این تحلیل، در صورتی 

که هم‌زمان با کاهش ذخایر، تنش در تنگه هرمز افزایش یابد، بازار جهانی 
نفت با خطر »افزایش تصاعدی قیمت« مواجه خواهد شد؛ چرا که عرضه 
جایگزین کافی وجود ندارد و مسیرهای صادراتی نیز محدود هســتند. 
تحلیلگران بانک جی‌پی مورگان هشدار می‌دهند که هرگونه اختلال در 
عبور نفتکش ها از تنگه هرمز ممکن است سطح ذخایر تجاری در آسیا و 
اروپا را سریع تر از انتظار کاهش دهد و در کوتاه مدت باعث جهش قیمت ها 
شود؛ وضعیتی که می تواند به رشد هزینه انرژی در بخش تولید، حمل‌ونقل 

و خدمات منجر شود.

  وابستگی بالای صادرات نفت به تنگه هرمز
در کنار تأثیرات جهانی، کارشناســان منطقه‌ای نیز به آثار احتمالی 
چنین تهدیدی بر اقتصاد کشورهای خلیج فارس اشاره کرده‌اند. بسیاری 
از این کشورها وابستگی بالایی به صادرات نفت از طریق تنگه هرمز دارند 
و هرگونه محدودیت در تردد نفتکش هایشان می‌تواند بر درآمدهای نفتی 

و بودجه دولت آنها تأثیر بگذارد.
با توجه به اینکه ایران اعلام کرده در چارچوب حاکمیت خود ممکن 
است برخی کشورهایی را که در تنش های اخیر طرف درگیر تلقی می شوند 
در »اولویت پایین تری برای تردد« قرار دهد. تحلیلگران معتقدند برخی 
اعضای شورای همکاری خلیج فارس آسیب پذیری بیشتری خواهند داشت

کاهش صادرات نفت، افزایش هزینه بیمه نفتکش‌ها و احتمال افزایش 
هزینه حمل می تواند درآمد خالص این کشورها را تحت فشار قرار دهد؛ 
همچنین بیم آن می‌رود که کاهش صادرات نفت موجب کاهش توان مالی 
دولت ها در اجرای پروژه های توسعه‌ای و سرمایه گذاری های بلندمدت شود. 
همانطور که تجربه تاریخی سال های گذشته نشان داده که حتی تنش های 
محدود در تنگه هرمز باعث رشد نرخ بیمه دریایی و افزایش هزینه حمل‌ونقل 

دریایی برای کشورهای منطقه شده است.
برخی کارشناسان بین‌المللی همچنین با اشاره به بحران های اخیر در 
دریای سرخ هشدار داده‌اند که هرگونه اختلال هم‌زمان در تنگه هرمز و 
دریای ســرخ می تواند تجارت جهانی را تحت فشار شدید قرار دهد. این 

موضوع به‌ویژه برای کشورهای آسیایی که بیشترین واردات انرژی را دارند اهمیت زیادی دارد.در صورتی 
که تردد نفتکش ها در تنگه هرمز با محدودیت مواجه شود، مسیرهای جایگزین بسیار محدود هستند و 
تجارت جهانی، به‌ویژه در شرق آسیا، ممکن است با افزایش هزینه انرژی و کندی روند تولید مواجه شود. 
برخی کارشناسان همچنین معتقدند اختلال در مسیرهای دریایی می تواند بر قیمت گاز طبیعی نیز تأثیر 

بگذارد، زیرا بخشی از صادرات گاز مایع نیز از این منطقه عبور می کند.

  آمریکا اقتصاد جهان را خفه می کند
در کنار تحلیل های اقتصادی، برخی تحلیلگران روابط بین‌الملل نیز دیدگاه های متفاوتی درباره امکان 
اجرای محاصره دریایی و آثار آن مطرح کرده‌اند. آنها معتقدند چنین اقدامی نه تنها اثرگذاری محدودی بر 

اقتصاد ایران خواهد داشت، بلکه پیامدهای غیرمنتظره‌ای برای اقتصاد جهانی خواهد داشت.
جان مرشایمر، نظریه پرداز برجسته روابط بین‌الملل، در تحلیل اخیر خود اشاره کرده است که چنین 
اقداماتی می تواند به »نتایج معکوس« منجر شود. او با اشاره به اهمیت نفت ایران در بازارهای جهانی گفته 
است که کشورهای مصرف کننده نمی توانند به سادگی از نفت ایران چشم پوشی کنند، زیرا نبود آن ممکن 
است عرضه جهانی را با کمبود مواجه کند.این تحلیلگر همچنین هشدار داده است که اگر شرایط به گونه‌ای 
پیش برود که مسیرهای دیگری مانند دریای سرخ نیز تحت تأثیر قرار گیرند، اقتصاد جهانی با فشار قابل 
توجهی روبه‌رو خواهد شد. به گفته او، اختلال هم‌زمان در دو مسیر اصلی انتقال انرژی می تواند »اقتصاد 
جهان را دچار اختناق« کند و در نهایت موجب فشــار بر همه کشــورها، از جمله کشورهایی که چنین 
اقداماتی را آغاز کرده‌اند، شود.بررسی روند قیمت ها در روزهای اخیر نشان می‌دهد که بازار نفت با احتیاط 
بیشتری به تحولات منطقه نگاه می کند. افزایش تدریجی قیمت ها و رشد حجم معاملات آتی نشان‌دهنده 
نگرانی سرمایه گذاران از احتمال اختلال در عرضه است. همچنین کارشناسان انرژی معتقدند که حتی 
اگر تهدیدهای اخیر به مرحله اجرا نرسد، بازار جهانی نفت در چند ماه آینده تحت تأثیر انتظارات تورمی 
و کاهش سطح ذخایر قرار خواهد داشت. همچنین انتظار می‌رود که هزینه بیمه نفتکش ها در مسیرهای 
پرریسک افزایش یابد، موضوعی که به صورت غیرمستقیم بر قیمت نهایی نفت تأثیر می گذارد.همچنین 
روزنامه فایننشال تایمز براین باور است، طرح ترامپ برای محاصره تنگه هرمز پرریسک است و می تواند 
به آمریکا بیشتر از ایران آسیب برساند. طرح ترامپ برای محاصره تنگه هرمز می تواند تنش ها را به طور 
خطرناکی تشــدید کند و خطر درگیری گسترده تر را افزایش دهد. همچنین در ادامه این گزارش آماده 
است که چنین اقدامی نه تنها صادرات نفت ایران را هدف می‌گیرد، بلکه ممکن است جریان انرژی جهانی 
را مختل کرده و شوک های اقتصادی گسترده‌ای ایجاد کند. این طرح می تواند بیش از آنکه ایران را تحت 

فشار قرار دهد، به اقتصاد جهانی و آمریکا آسیب وارد کند.
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اهمیت دوگانه آتش بس 
در لبنان و ایران

رئیس مجلس با بیان اینکه برادران لبنانی خود را هیچگاه فراموش نکرده و آنها را از خودمان می‌دانیم، گفت: به طور مداوم پیگیر اوضاع لبنان و برقراری آتش بس هستم و این موضوع برای ما بسیار مهم است
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در گفتگوی تلفنی با نبیه بری همتای لبنانی خود با تسلیت شهادت مردم مظلوم و مقاوم لبنان به ویژه رزمندگان دلاور حزب الله و امل، از روحیه شجاعت و 

ایستادگی ملت لبنان و نیز رئیس مجلس این کشور قدردانی کرد و اظهار داشت: خدا وعده داده هنگامی که مقاومت صورت بگیرد قطعا نتیجه آن نصرت و پیروزی است.
قالیباف با بیان اینکه ما برادران لبنانی خود را هیچگاه فراموش نکرده و آنها را از خودمان می‌دانیم، گفت: من به طور مداوم پیگیر اوضاع در لبنان و برقراری آتش بس در این کشور هستم و این موضوع برای ما 
بسیار مهم است. در مذاکرات اسلام آباد و نیز پس از آن هم به طور جدی به دنبال وادار کردن دشمنان به برقراری آتش بس دائم در همه مناطق درگیری طبق توافق هستیم چرا که برای ما آتش بس در لبنان 
به اندازه آتش بس در ایران اهمیت دارد.نبیه بری رئیس مجلس لبنان هم ضمن ارائه گزارشی از آخرین وضعیت حملات رژیم صهیونیستی به لبنان اظهار داشت: اسرائیل به معنای واقعی کلمه در حال جنایت 

در کشور ما و به دنبال آواره‌سازی لبنانی هاست و تاکنون بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر لبنانی آواره شده‌اند.

سهم جدید مناطق آزاد در تاب‌آوری اقتصاد ایران
 لیلا جلیلوند     |         با تصمیم تازه وزارت اقتصاد، مناطق آزاد به مسیرهای جایگزین واردات کالاهای اساسی تبدیل شده‌اند؛ نقشی که 

توان تاب‌آوری و استمرار تأمین کشور را در شرایط بحرانی افزایش می‌دهد.

  افزایــش دو برابری پــاداش معرفی 
ماینرهای غیرمجاز

معــاون بــرق و انــرژی وزارت نیــرو از ابلاغ 
دستورالعمل جدید پرداخت پاداش کشف و معرفی 

دستگاه های استخراج رمزارز غیرمجاز خبر داد.
به گــزارش از وزارت نیــرو، مصطفی رجبی 
مشــهدی، معاون برق و انرژی وزارت نیرو از ابلاغ 
دستورالعمل جدید و بازنگری شده پرداخت پاداش 
معرفی مراکز اســتخراج غیر مجــاز رمز ارز خبر 
داد، اصلاحیه‌ای که با هدف همکاری و تســریع 
در شناســایی این مراکز، میزان پاداش را به طور 

قابل توجهی افزایش می‌دهد.
وی اظهار کرد: بررسی ها نشان می‌دهد میانگین 
تعداد ماینرهای کشف شــده در هر مرکز کمتر از 
۱۰ دستگاه است؛ به همین دلیل سازوکار افزایش 

پاداش بر کشف ۱۰ دستگاه‌ اول متمرکز است.
وی افزود: بر اســاس اصلاحیه جدید، پاداش 
کشــف ۱۰ ماینــر اول از ۱.۵ میلیون تومان به ۳ 
میلیون تومان برای هر دستگاه و همچنین پاداش 
۱۰ ماینــر دوم از ۱.۵ میلیون تومان به ۲ میلیون 
تومان به ازای هر دستگاه افزایش پیدا کرده است

رجبی مشهدی گفت: پاداش کشف ۳۰ تا ۲۰۰ 
دستگاه، بدون تغییر و به ازای هر ماینر ۱.۵ میلیون 

تومان است.
وی تاکید کرد: در دستورالعمل جدید، سقف 
پرداخت پاداش نیز از ۳۰۰ میلیون تومان به ۳۲۰ 

میلیون تومان افزایش یافته است.
معاون برق و انرژی با اشــاره به نحوه محاسبه 
پاداش ها که به صورت پلکانی پرداخت می شــود، 
تشریح کرد: به عنوان مثال، در صورت کشف ۲۱ 
دستگاه ماینر میزان پاداش به این شکل محاسبه 

می شود:
۱۰ دستگاه اول هر کدام ۳ میلیون تومان )۳۰ 

میلیون تومان(
۱۰ دستگاه دوم هر کدام ۲ میلیون تومان )۲۰ 

میلیون تومان(
معاون برق و انرژی وزارت نیرو در پایان هدف از 
اصلاح این دستور العمل را افزایش مشارکت عمومی 
در شناسایی و جمع‌آوری مراکز استخراج غیرمجاز 
رمزارز، کمک به پایداری شبکه برق کشور و کاهش 

ناترازی برق عنوان کرد.

  تزریق نقدینگی برای حفظ اشتغال؛ طرح 
اضطراری حمایت از بنگاه ها چیست؟

طرح »حفظ اشــتغال بنگاه های اقتصادی در 
شرایط اضطرار« با هدف جلوگیری از تعدیل نیرو 
و تأمین نقدینگی فوری برای بنگاه های کوچک و 

متوسط با دستور وزیر اقتصاد آغاز شد.
با آغــاز ثبت نام تســهیلات حمایــتی جدید 
وزارت امــور اقتصــادی و دارایی، طــرح »حفظ 
اشــتغال بنگاه های اقتصادی در شرایط اضطرار« 
به عنوان یــکی از مهم ترین برنامه های کوتاه مدت 
برای جلوگیری از موج تعدیل نیرو در کشور وارد 
مرحله اجرا شده است. این طرح که با هدف افزایش 
تاب آوری اقتصادی بنگاه های کوچک و متوســط 
طراحی شده، تلاش دارد از طریق تزریق نقدینگی 
سریع، تداوم فعالیت واحدهای تولیدی و خدماتی 

را در دوره های فشار اقتصادی تضمین کند.
بر اساس اعلام رسمی، جامعه هدف این طرح 
بنگاه های دارای کد کارگاهی بیمه تأمین اجتماعی 
با حداقل دو و حداکثر ۵۰ نیروی بیمه شده هستند؛ 
گروهی کــه معمولًاً در برابر نوســانات اقتصادی 
بیشترین آسیب را می‌بینند و کوچک ترین اختلال 
در جریان نقدی می تواند فعالیت آنها را مختل کند. 
در این طرح به ازای هر نیروی شــاغل بیمه شده 
بر مبنای لیســت دی یا بهمن ۱۴۰۴، مبلغ ۴۴۰ 
میلیون ریال تسهیلات سرمایه در گردش اختصاص 
می یابد؛ تسهیلاتی که در صورت تکمیل مدارک، 

ظرف ۲۴ ساعت قابل پرداخت است.
از سوی دیگر، سازوکار نرخ سود این تسهیلات 
نیز ساختاری تشــویقی ـ کنترلی دارد. نرخ پایه 
ســود ۲۳ درصد تعیین شده، اما در صورت حفظ 
یا افزایش اشتغال تا پایان خرداد ۱۴۰۵، سود به 
۱۸ درصد کاهش می یابد. در مقابل، کاهش تعداد 
کارکنان به کمتر از ۸۰ درصد، سود را به ۳۵ درصد 
افزایش داده و بازپرداخت را یکجا الزامی می کند؛ 
رویکردی که نشــان می دهد سیاست گذار تلاش 
کرده است حمایت مالی را مشروط به حفظ اشتغال 
کند.در همین رابطه، سیاوش امیری، کارشــناس 
سیاست گذاری اشــتغال و عضو مرکز پژوهشهای 
مجلس در گفت وگو با خبرنگار مهر درباره اهمیت 
این طرح گفت: این طرح پاسخی به مشکل اصلی 
بنگاه های کوچک و متوســط است؛ یعنی کمبود 
نقدینگی برای پرداخت حقوق در دوره های بحرانی. 
بسیاری از واحدها با وجود توان تولید، فقط به دلیل 
توقف جریان نقدی ناچار به تعدیل نیرو می شوند و 
این طرح دقیقاًً برای جلوگیری از همین وضعیت 
اســت.وی افزود:تمرکز بر بنگاه های ۲ تا ۵۰ نفره 
کاملًاً هدفمند اســت. این واحدها بیشترین سهم 
اشــتغال را دارند اما در برابر شوک های اقتصادی 
آسیب پذیرترین هستند. یک اختلال مالی کوچک 
می توانــد کل فعالیــت آنها را متوقــف کند.این 
کارشناس، ســرعت پرداخت تسهیلات را یکی از 
نقاط قوت طرح دانست و تصریح کرد:واریز منابع 
ظرف ۲۴ ساعت پس از تأیید مدارک برای بسیاری 
از واحدهای تولیدی حیاتی است. بنگاهی که برای 
پرداخت حقوق یا خرید مواد اولیه متوقف مانده، با 
این تسهیلات می تواند چرخه تولید را ادامه دهد.

وی با اشاره به مزیت حفظ نیروی انسانی متخصص 
گفت:هزینه جایگزینی نیروی جدید، افت کیفیت و 
زمان هماهنگی با خط تولید باعث می شود تعدیل 
نیرو برای کارگاه ها یک اقدام پرهزینه باشــد. این 
تســهیلات کمک می کند نیروهای کلیدی حفظ 

شوند و فعالیت بنگاه دچار وقفه نشود.

 مناطق آزاد ایران که سال ها به عنوان دروازه های تجارت شناخته می شدند، اکنون 
نقشی فراتر از یک بســتر مبادلاتی یافته‌اند و به یکی از ســتون های مهم تاب آوری 
اقتصادی کشور در شرایط بحران تبدیل شده‌اند. موقعیت های جغرافیایی راهبردی، 
قوانین تسهیل شده، زیرساخت های چابک و دسترسی به مسیرهای متنوع حمل‌ونقل 
باعث شده است این مناطق در زمان فشارهای خارجی یا اختلال در بنادر اصلی کشور، 

به عنوان مسیرهای جایگزین وارداتی عمل کنند.
در همین چارچوب، با تصمیم وزارت امور اقتصادی و دارایی و تأکید وزیر اقتصاد، 
مأموریت تازه‌ای برای مناطق آزاد تعریف شده است؛ ایفای نقش فعال در واردات کالاهای 
اساسی و ضروری با هدف حفظ ثبات بازار و جلوگیری از اختلال در چرخه تأمین کشور

در دوره هایی که مسیرهای دریایی یا بنادر اصلی کشور با محدودیت و فشار مواجه 

چشم‌انداز ثبات زنجیره تأمین خودرو
 بعد از حمله ناجوانمردانه آمریکا و رژیم اسرائیل به ایران و همچنین حمله به زیرساخت های 
کشور، زنجیره تأمین خودروسازی ها نیز از این اتفاقات مصون نماندند. در پی برقراری آتش بس 
موقت، هرچند در بــازه‌ای کوتاه و محدود، فضای فعالیت در برخی بخش های اقتصادی تا 

حدی قابل پیش‌بینی تر شده است. 
صنعت خودرو نیز از این تغییر نســبی بی تأثیر نبوده، بویژه در حوزه تأمین قطعات که 
یکی از حساس ترین حلقه های تولید به  شمار می آید. با این حال، واقعیت آن است که این 
آتش بس کوتاه هنوز به معنای تغییر بنیادین در شرایط نیست و فعالان این صنعت همچنان 
با ملاحظات و محدودیت های پیشین مواجه‌اند. در ماه های گذشته، زنجیره تأمین قطعات 
با فشارهای متعددی همراه بوده است؛ از اختلال در مسیرهای حمل‌ونقل گرفته تا افزایش 
هزینه ها و دشــواری در دسترسی به برخی اقلام خاص. این شرایط حتی در دوره آتش بس 
نیز به طور کامل برطرف نشده و بنابراین رویکرد غالب در این مقطع، نه توسعه ناگهانی، بلکه 

»مدیریت هوشمندانه وضعیت موجود« است.
در همین چهارچوب، برخی بهبودهای محدود اما قابل توجه رخ داده است. تولیدکنندگان 
توانســته‌اند با استفاده از این وقفه نسبی، برنامه‌های تولید خود را بازتنظیم کرده و بخشی 
از عقب ماندگی ها را جبران کنند. افزایش هماهنگی میان خودروسازان و قطعه سازان، بویژه 
در حوزه تبادل اطلاعات و مدیریت موجودی، به کاهش ناهماهنگی ها کمک کرده و جریان 

تأمین را تا حدی روان تر ساخته است.
در عیــن حال، تکیه بر ظرفیت های داخلی همچنان محــور اصلی تأمین قطعات باقی 
مانده است. بسیاری از قطعه سازان با استفاده از تجربه سال های اخیر، به سمت بومی سازی 
بیشتر حرکت کرده‌اند و تلاش شده وابستگی به برخی اقلام وارداتی کاهش یابد. این روند 
اگرچه تدریجی است، اما در شرایط فعلی نقش مهمی در حفظ پایداری تولید ایفا می کند. 

در کنار این اقدامات، استفاده از راهکارهای جایگزین برای تأمین قطعات نیز به طور جدی تر 
در دستورکار قرار گرفته است. یکی از این راهکارها، »تنوع بخشی به منابع تأمین داخلی« 
است؛ به این معنا که خودروسازان به  جای اتکا به یک یا دو تأمین کننده، شبکه گسترده تری 
از تولیدکنندگان داخلی را فعال کرده‌اند تا ریسک کمبود کاهش یابد. همچنین، در برخی 
موارد، قطعات با طراحی مهندسی مجدد تولید می شــوند تا امکان استفاده از مواد اولیه در 
دسترس تر فراهم شود. راهکار دیگر، »مدیریت هوشمند موجودی« است. به  جای انباشت 
گســترده یا مصرف بدون برنامه، شــرکت ها به سمت اســتفاده هدفمند از ذخایر موجود 
حرکت کرده‌اند. اولویت بندی تولید بر اســاس قطعات در دســترس، یکی از ابزارهایی بوده 
که از توقف خطوط تولید جلوگیری کرده است. همچنین، »بهره‌گیری از ظرفیت تعمیر و 
بازسازی قطعات« به  عنوان یک گزینه عملیاتی مورد توجه قرار گرفته است. در مواردی که 

تأمین قطعه جدید با دشواری همراه است، بازسازی قطعات مستعمل یا استفاده مجدد از 
برخی اجزا، بویژه در بخش خدمات پس از فروش، توانســته بخشی از نیاز را پوشــش دهد. 
از ســوی دیگر، همکاری نزدیک تر میان بنگاه ها نیز به یک مزیت تبدیل شده است. تبادل 
محدود قطعات یا مواد اولیه میان تولیدکنندگان و اســتفاده از ظرفیت های مازاد یکدیگر، 
نمونه‌ای از این همکاری هاســت که در شــرایط خاص کارآمدی خود را نشان داده است.در 
 حوزه تأمین خارجی، همچنان شرایط با احتیاط دنبال می شود و نمی توان از گشایش جدی

ســخن گفت. با این حال، برخی مسیرهای محدود و غیرمستقیم برای تأمین اقلام خاص 
حفظ شــده که بیشتر در چهارچوب نیازهای ضروری مورد استفاده قرار می‌گیرند و نقش 

مکمل دارند، نه محوری.
در بخش چشم‌انداز نیز باید با نگاهی متعادل به موضوع پرداخت. در کوتاه مدت، انتظار 
می‌رود همین الگوی ترکیبی یعنی اتکا به داخل، استفاده از راهکارهای جایگزین و مدیریت 
دقیق منابع ادامه یابد. تمرکز بر قطعات راهبردی، افزایش عمق ساخت داخل و بهبود بهره‌وری، 

مسیرهای اصلی پیش‌رو خواهند بود.
 

  آتش بس کوتاه مدت فرصتی برای تنفس نسبی
 در مجموع، وضعیت تأمین قطعات خودرو در این مقطع را می توان »پایدار در چهارچوب 
محدودیت ها« توصیف کرد. آتش بس کوتاه مدت فرصتی برای تنفس نسبی فراهم کرده، اما 
تداوم تولید بیش از هر چیز به واقع‌بینی، انسجام داخلی و استفاده از راهکارهای عملی و در 
دسترس وابسته است؛ مسیری که به‌ نظر می‌رسد صنعت خودرو در حال تطبیق تدریجی با آن 
است. البته تحقق این چشم‌انداز نیازمند تداوم سیاست های حمایتی، ثبات در تصمیم‌گیری های 

اقتصادی و تقویت زیرساخت های تولیدی است. 

توسعه انرژی خورشیدی راهکار عبور از ناترازی برق و کاهش خاموشی ها
ناترازی برق و رشــد تقاضای انرژی در ایران، توجه به توسعه نیروگاه های خورشیدی را 
افزایش داده اســت؛ راهکاری که با مشــوق های اقتصادی و فناوری های جدید می تواند به 

کاهش خاموشی ها کمک کند. 
تشــدید ناترازی برق در سال های اخیر باعث شده توسعه انرژی های تجدیدپذیر به‌ویژه 
انــرژی خورشیدی به یکی از مهم ترین راهکارهای تقویت امنیت انرژی و کاهش فشــار بر 
شــبکه سراسری تبدیل شــود؛ راهکاری که علاوه بر کمک به تولید برق پاک، می تواند با 
توســعه نیروگاه های خورشیدی کوچک مقیاس و تولید پراکنده، تاب آوری شبکه برق را در 

شرایط بحرانی افزایش دهد.
کارشناسان حوزه انرژی معتقدند گسترش نیروگاه های خورشیدی در مقیاس خانگی و 
تجاری علاوه بر کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی، نقش مهمی در پدافند غیرعامل و 
کاهش آسیب پذیری زیرســاخت های انرژی ایفا می کند؛ زیرا برخلاف نیروگاه های متمرکز، 
تولید برق در ســامانه های خورشیدی به صورت توزیع شــده انجام می شود و همین موضوع 

ریسک خاموشی های گسترده را در شرایط بحران کاهش می‌دهد.

  افزایش جذابیت اقتصادی نیروگاه های خورشیدی
بررسی های اقتصادی در حوزه انرژی های تجدیدپذیر نشان می‌دهد یکی از مهم ترین عوامل 
توســعه نیروگاه های خورشیدی، نرخ خرید تضمینی برق و دوره بازگشت سرمایه است. در 
بسیاری از کشورها، سیاست های حمایتی دولت ها از طریق تعیین تعرفه های جذاب خرید 
برق، نقش تعیین کننده‌ای در جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی در حوزه انرژی های پاک 

داشته است.
مطالعات اقتصادی نشان می‌دهد هرچه فاصله میان هزینه تولید برق خورشیدی و نرخ خرید 
تضمینی کاهش یابد، سرمایه گذاری در این حوزه افزایش پیدا می کند و توسعه نیروگاه های 

کوچک مقیاس با سرعت بیشتری انجام می شود.
در همین راســتا، اســماعیل خاتمی مجری توســعه نیروگاه های خورشیدی شرکت 
توزیــع نیروی برق فارس با اشــاره بــه افزایش ۵۳ درصدی نرخ خریــد تضمینی در این 
اســتان گفته اســت: اســتفاده از انرژی تولیدی نیروگاه های خورشیــدی یک جایگزین 
مطمئن نســبت به ســایر نیروگاه ها به ویژه نیروگاه های با سوخت فسیلی بوده و در کشور 
ما و به تبع آن، اســتان فارس نیز با توجه به شــرایط خــاص آب و هوایی یکی از مناطق 
 مســتعد از نظر اســتفاده از انرژی خورشیدی بــرای تولید برق به شــمار می‌رود.خاتمی

 با اشــاره به مشــوق های جدید مالی افزود: در ســال جاری، نرخ خریــد تضمینی انرژی 
 خورشیــدی ۵ کیلــوواتی از ۲۵ هــزار ریــال به ازای هر کیلووات ســاعت بــه ۳۸ هزار

و ۲۰۰ ریال تغییر یافته است. 
ســرمایه گذاران علاوه بر کمک در افزایش ســهم انرژی های پاک، از حمایت های دولتی 

۲٠ ساله برای تضمین خرید برق تولیدی نیز بهره مند می شوند؛ به طوری که سرمایه هزینه 
شده بعد از گذشت حدود ۴ سال قابل بازگشت بوده و درآمد نیروگاه ها نیز متناسب با تورم 

کشور افزایش خواهد یافت.

  نقش فناوری های جدید در تأمین برق اضطراری ساختمان ها
در کنار توســعه اقتصادی نیروگاه های خورشیدی، پیشرفت فناوری نیز نقش مهمی در 
افزایش کارایی این سامانه ها داشته است. یکی از فناوری های مهم در این حوزه اینورترهای 
هیبریدی است که امکان استفاده از برق تولیدی نیروگاه خورشیدی را حتی در زمان قطع 

شبکه سراسری فراهم می کند.
در شــرایط معمول، بسیــاری از نیروگاه هــای خورشیدی متصل به شــبکه در زمان 
قطــع برق به دلایل ایمنی از مدار خارج می شــوند؛ اما اســتفاده از اینورترهای هیبریدی 
 این اــمکان را فراهم می کند که بخشی از مصرف اضطراری ــساختمان ها از طریق انرژی

خورشیدی تأمین شود.
مجری توسعه نیروگاه های خورشیدی شرکت توزیع نیروی برق استان فارس با اشاره به 
ورود فناوری های جدید در این حوزه، از امکان اســتفاده ساختمان ها از برق خورشیدی در 
شرایط قطع برق شبکه خبر داد و گفت: در شرایط قطعی برق شبکه که به لحاظ الزامات 
ایمنی و حفاظتی انجام می شود، با استفاده از اینورترهای هیبریدی، بخشی از برق اضطراری 
ساختمان مثل درب برقی پارکینگ، روشنایی پله ها و شارژ گوشی واحدها قابل تأمین خواهد 

بود که ملاحظات فنی آن در حال بررسی است.
خاتمی درباره ابعاد فنی نصب این سامانه ها توضیح داد: توان تولید برق این نوع نیروگاه ها 
به ازای هر ۱٠ متر مربع مســاحت، معادل یک کیلووات است که برای یک فضای ۵٠ متر 
مربعی، امکان نصب ۵ کیلــووات نیروگاه خورشیدی وجود دارد و هزینه‌ای در حدود ۲٠٠ 

میلیون تومان را در بر خواهد داشت.

  الزام نصب سامانه خورشیدی در ساختمان های جدید
در بسیاری از کشورها توسعه انرژی خورشیدی با اصلاح مقررات ساخت‌وساز و گنجاندن 
الزامات انرژی در مقررات ملی ساختمان سرعت گرفته است. این سیاست ها باعث می شود 

ساختمان ها علاوه بر مصرف کننده انرژی، به تولیدکننده برق نیز تبدیل شوند.
در ایران نیز موضوع استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در مقررات ساختمانی مورد توجه 

قرار گرفته است.
خاتمی با اشاره به تفاهم نامه شرکت توانیر و سازمان نظام مهندسی کشور در مرداد سال 
گذشته، از الزام ساختمان های جدیدالاحداث به نصب نیروگاه های خورشیدی خبر داد و گفت: 
این موضوع از طریق بازنگری در مبحث ۱۹ مقررات ملی ساختمان، شامل ساختمان های 

مسکونی بالای ۴ طبقه یا با مجموع مساحت ساخت بیش از هزار متر مربع خواهد شد.
وی دربــاره فرآیند اداری این طــرح افزود: متقاضیان با مراجعه به اداره های توزیع برق، 
مراحل بازدید کارشــناسی و بررسی سازه را طی می کنند و پس از احداث نیروگاه و اتصال 
به شبکه، میزان تولید برق از طریق سامانه مهرسان محاسبه و هر ماه مبلغ آن به حساب 

مالک نیروگاه واریز خواهد شد.

  توسعه سرمایه گذاری خورشیدی در بخش تولید
کارشناسان انرژی معتقدند توسعه نیروگاه های خورشیدی در بخش های صنعتی و کشاورزی 
می تواند نقش مهمی در کاهش خسارات ناشی از خاموشی های برنامه‌ریزی شده و ناترازی برق 
داشته باشد. احداث نیروگاه در نزدیکی محل مصرف علاوه بر کاهش فشار بر شبکه توزیع، 

امکان مدیریت بهتر مصرف انرژی را نیز فراهم می کند.
در این راستا، علی همتی فرماندار گرمسار توسعه سرمایه گذاری در تولید انرژی پاک را 
یک ضرورت برشمرد و اظهار داشت: بحران کم آبی و ناترازی انرژی آسیب جدی به اقتصاد 
و تولید وارد کرده است؛ لذا توسعه سرمایه گذاری در انرژی های پاک با توجه به ظرفیت های 

موجود در شهرستان برنامه‌ریزی شده است.
همتی جذب سرمایه گذاران در بخش صنعت و کشاورزی را حیاتی خواند و ابراز داشت: این 
اقدام کاهش خسارت های ناشی از اعمال خاموشی‌های شبکه را در پی خواهد داشت. برای این 
منظور آسان ترین ضوابط محیط زیستی برای اجرای طرح های خورشیدی در نظر گرفته شده 
و تفویض اختیار فرمانداران از سوی استاندار قطعاًً در توسعه این مسیر کمک کننده خواهد بود

در مجموع، کارشناســان حوزه انرژی معتقدند توسعه نیروگاه های خورشیدی در ایران 
دیگر صرفاًً یک انتخاب زیســت محیطی نیســت، بلکه به یکی از راهکارهای راهبردی برای 
عبور از ناترازی برق و تقویت امنیت انرژی کشور تبدیل شده است؛ موضوعی که با ترکیب 
سیاست های حمایتی اقتصادی، اصلاح مقررات ساختمانی و توسعه فناوری های جدید می تواند 

نقش مهمی در آینده صنعت برق کشور ایفا کند.

می شــوند، فرآیند واردات کالا با کندی و افزایش هزینه روبه‌رو می شــود. در چنین شرایطی، مناطق آزاد به‌ویژه در 
شمال، شمال غرب و شرق کشور می توانند به عنوان مسیرهای جایگزین عمل کنند. ساختار اداری چابک، خدمات 
گمرکی شبانه‌روزی و ظرفیت های لجستیکی این مناطق امکان ترخیص سریع کالا و انتقال آن به شبکه توزیع کشور 

را فراهم می‌کند.
انبارها، سردخانه ها و پایانه های چندمنظوره این مناطق نیز در چنین شرایطی کارکردی فراتر از یک مرکز تجاری 
پیدا می کنند و به نوعی ذخیره گاه های استراتژیک کالاهای اساسی، دارو و مواد اولیه تبدیل می شوند؛ ظرفیتی که در 

مدیریت شرایط بحرانی اهمیت بالایی دارد.
در همین زمینه، محمد رسول نجف‌زاده کارشناس حوزه سیاست گذاری اقتصادی با اشاره به اقدامات دولت در 
دوره جنگ برای مدیریت اقتصاد کشور می گوید: یکی از اقدامات مهم وزارت اقتصاد و دولت در این دوره، استفاده از 

ظرفیت مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی برای مدیریت واردات کالاهای اساسی بود.
به گفته وی، مناطق آزاد به دلیل برخورداری از قوانین و مقررات خاص و امکانات تسهیل کننده تجارت، توانستند 

در شرایط جنگی نقش مهمی در تأمین کالاهای موردنیاز کشور ایفا کنند.
نجف‌زاده توضیح می‌دهد: با فعال شدن ظرفیت این مناطق، مبادی ورود کالاهای اساسی و دارو به کشور متنوع 
شد و دیگر مانند گذشته وابستگی کامل به گمرک شهید رجایی در بندرعباس وجود نداشت؛ موضوعی که در مدیریت 

شرایط جنگی اهمیت زیادی داشت.
وی همچنین به یکی دیگر از اقدامات مهم وزارت اقتصاد در این دوره اشاره می کند و می گوید: یکی از ویژگی های 
مهم این مدیریت، ایجاد نظام یکپارچه در گمرکات کشور بود. به جای عملکرد جداگانه هر گمرک، یک هماهنگی 

مرکزی شکل گرفت که امکان مدیریت بهتر جریان کالا در سراسر کشور را فراهم کرد.
در این مدل مدیریتی، اطلاعات مربوط به ورود کالاها، موجودی انبارها و نیازهای کشور به صورت متمرکز جمع‌آوری 
و تحلیل می شد و بر اساس این داده ها، اولویت های ترخیص تعیین و منابع به شکل بهینه تخصیص داده می شد. 

همچنین در صورت بروز مشکل در یک گمرک، امکان هدایت کالاها به گمرکات دیگر وجود داشت.
به گفته این کارشناس، چنین مدلی مزایایی مانند جلوگیری از ازدحام در یک نقطه، توزیع مناسب بار میان گمرکات 

مختلف، امکان واکنش سریع به تغییر شرایط و افزایش کارایی کلی سیستم را به همراه داشت.
نجف‌زاده در ادامه به اجرای طرح ترخیص فوری کالاهای اساسی اشاره می کند و می گوید: همزمان با سه‌شیفته 
شدن فعالیت گمرکات، وزارت اقتصاد طرح ترخیص ۲۴ ساعته کالاهای موردنیاز کشور را اجرا کرد و برای این کالاها 

خطوط ویژه در نظر گرفت.
در چارچوب این طرح، کالاهای اساسی و مواد غذایی موردنیاز مردم در اولویت نخست ترخیص قرار گرفتند و 
پس از آن داروها و تجهیزات پزشکی. به گفته او، اجرای این طرح باعث شد ورود این اقلام به کشور بدون وقفه انجام 

شود و کالاها به سرعت در شبکه توزیع و فروشگاه ها در اختیار مردم قرار گیرد.
وی در پایان تأکید می کند: تجهیز کشور به مبادی جدید برای ورود کالاهای اساسی از طریق مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی، علاوه بر اینکه دسترسی مردم به کالاهای ضروری و دارو را مختل نکرد، یک مزیت راهبردی نیز ایجاد 
کرد؛ به این معنا که ایران در مدیریت شرایط حساس منطقه‌ای و مسیرهای راهبردی مانند تنگه هرمز، بدون نگرانی 

از تأمین کالاهای اساسی کشور می تواند تصمیمات خود را اتخاذ کند.
در مجموع، تحولات اخیر نشان می‌دهد مناطق آزاد ایران از نقش مکمل در تجارت خارجی به جایگاهی محوری 
در شبکه تأمین کشور رسیده‌اند. تقویت این مناطق و تنوع بخشی به مسیرهای واردات، علاوه بر پاسخگویی به نیازهای 
فوری بازار، می تواند به شکل‌گیری یک ساختار مقاوم تر و متنوع تر در اقتصاد کشور کمک کند؛ ساختاری که در شرایط 

فشار خارجی یا بحران های منطقه‌ای، توان حفظ جریان کالا، تولید و ثبات بازار را خواهد داشت.
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 رئیس جمهور در بازدید و نظارت ستادی از بانک مرکزی با اشاره به شرایط خاص ناشی از جنگ ۴۰روزه و فشارهای هم‌زمان خارجی، بر ضرورت حفظ ثبات مالی و کنترل انتظارات تورمی تأکید کرد و گفت: 
مدیریت بازارهای کلیدی به‌ویژه بازار ارز و پول در چنین شرایطی، نیازمند هماهنگی کامل میان سیاست گذار پولی، دولت و سایر نهادهای اقتصادی است.

 مسعود پزشکیان با حضور در بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، در نشستی با رئیس کل و مدیران ارشد این نهاد، ضمن دریافت گزارش آخرین وضعیت شاخص های پولی و ارزی، دستورات لازم برای حفظ 
ثبات مالی و مدیریت بازارها در شرایط خاص کشور را صادر کرد.در این نشست تخصصی، گزارش های جامعی درباره وضعیت بازار ارز، نقدینگی، تراز پرداخت ها، ذخایر ارزی، سیاست های تنظیم گری پولی و نیز 

اقدامات انجام شده برای مدیریت اقتصاد کشور در شرایط جنگی و پس از آن ارائه شد و رئیس جمهور به صورت میدانی روند تصمیم سازی و اجرای سیاست های اقتصادی را مورد بررسی و ارزیابی قرار داد.
پزشکیان با اشاره به شرایط خاص ناشی از جنگ ۴۰روزه و فشارهای هم‌زمان خارجی، بر ضرورت حفظ ثبات مالی و کنترل انتظارات تورمی تأکید کرد و گفت: مدیریت بازارهای کلیدی به‌ویژه بازار ارز و پول در 

چنین شرایطی، نیازمند هماهنگی کامل میان سیاست گذار پولی، دولت و سایر نهادهای اقتصادی است.

هماهنگی پولی؛ شرط حفظ 
ثبات در شرایط جنگی

بازار سهام، تدریجی بازگشایی شود

ابوالفضل  حمیدی  -   از یک سو بازگشایی بازار سهام در دوره آتش بس به دلیل مشخص نبودن آینده درست نیست ولی از سوی دیگر طولانی 
بودن دوره توقف فعالیت بازار به صلاح نیست و باید پس از شفاف سازی نمادها، بازار سهام به صورت مرحله ای باز شود.

  تعلیق محدودیت های چک برگشتی در 
ایام جنگ

مدیرکل نظارت احتیاطی کلان و فناورانه بانک 
مرکــزی اعلام کرد: در ایام جنگ محدودیت های 
چک برگشتی تعلیق می شــود اما مسدودسازی 
حساب اشــخاص دارای توان مالی انجام می شود. 
همچنین جریمه دیرکرد پرداخت تسهیلات زیر 
۷۰۰ میلیون تومان در ایام جنگ بخشیده می شود 

اما اصل و سود وام باید پرداخت شود.
 بابک حبیب‌زاده درخصوی بخشــنامه بانک 
مرکزی برای تسهیل فعالیت فعالان اقتصادی برای 
اســتفاده از نظام چک در ایام جنگ گفت: بانک 
مرکزی طی بخشــنامه‌ای موضوعات و موارد رفع 
محرومیت های قانونی در خصوص چک را به شبکه 
بانکی ابلاغ کرده است. اگر صادرکننده چک، معادل 
اصل مبلغ چک در حساب خود موجودی نداشته 
باشد، چک برگشت زده می شود و اگر شخص توان 
مالی برای پرداخت چک )در ســایر حساب ها و 
حساب جاری( داشته باشد، مسدودی حساب برای 

تامین مبلغ چک انجام می شود.
وی افــزود: اما محرومیت هــای ناشی از چک 
برگشتی شامل عدم افتتاح حساب جدید، عدم صدور 
چک، عدم صدور کارت بانکی جدید، عدم دریافت 
تسهیلات، عدم ایجاد تعهدات جدید، عدم ثبت چک 

جدید یا صدور دست چک جدید انجام نمی شود.
حبیب‌زاده گفت: مسدودسازی حساب های بانکی 
صادرکننده چک به خاطر اینکه اصل نظام چک از 
کار نیفتد و چرخه اقتصاد به کار خود ادامه دهد، 
انجام می شــود. یعنی اگر  شخصی دارای چکی 
برگشــتی بود و توانایی مالی برای ایفای تعهدات 
خود داشــت، مسدودسازی حساب شخص اتفاق 
می افتد. اما با توجه شرایط اضطراری حادث شده 
در کشور، اگر شخصی توانایی مالی پرداخت چک 
صادرشــدۀ خود را ندشت، محرومیت های اشاره 

شده، تعلیق می شود.
مدیرکل نظــارت احتیاطی کلان و فناورانه در 
خصوص رفع ســوء اثر چک نیز گفت: صادرکنند 
چک پس از تامین مبلغ چک از طریق شعب بانک 
صادرکنندۀ چک می تواند نســبت به رفع سوءاثر 

چک اقدام کند.
حبیب‌زاده در خصــوص برخی مغایرت ها در 
کارســازی چک در ایام جنگ، گفت: در ایامی که 
جنگ شروع شد تا پایان سال، مغایرت و اختلالی 
در کارسازی چک ها در شبکه بانکی گزارش نشد؛ 
اما در شــروع سال جدید اختلالاتی در دو بانک و 
البته اختلال هایی هم در چرخه چک و سامانه های 
مربوط به چک برگشتی ایجاد شد. اما این مسئله 
در مدت زمان بسیار کوتاهی هم در شبکه بانکی و 

هم بانک مرکزی کاملا رفع شده است.
مدیرکل نظارت احتیاطی کلان و فناورانه بانک 
مرکــزی، گفت: اگر شــخصی همچنان با چنین 
موضــوعی مواجه بود از طریق ســامانه ارتباطات 
مردمی بانک عامل و بانک مرکزی می تواند موضوع 
را پیگیری کند و به سرعت پاسخ این مطالبات به 

شهروندان ارائه می شود.
حبیب‌زاده در خصوص مصوبه بانک مرکزی برای 
بخشودگی جریمه دیرکرد تسهیلات خرد، گفت: این 
بخشودگی برای تسهیلات زیر ۷۰۰ میلیون تومان 
در ایام جنگ است و اگر چنانچه تسهیلاتی کمتر 
از ۷۰۰ میلیون تومان است، اصل و سود تسهیلات 
پرداخت می شــود ولی جریمــه دیرکرد پرداخت 
تســهیلات )وجه التزام تاخیر تادیه دین( شامل 

بخشودگی می شود.

محصولات و ورق های فولادی یا تولیدکنندگان گندله و سنگ آهن به عنوان تأمین کنندگان مواد اولیه این صنایع 
هم در لیست تحت تأثیر قرارگیرندگان از جنگ قرار می‌گیرند؛ لذا باید این اطلاعات به بازار داده و شفاف سازی شود.

  اول نمادهای کمتر آسیب دیده از جنگ بازگشایی شوند، بعد صنایع 
»باید بعد از شفاف سازی، بازار به صورت مرحله‌ای بازگشایی شود؛ مثلًاً صنایع غذایی یا گروه بانک ها که کمترین 
آسیب را دیده‌اند، می توانند در صدر نمادهای آماده بازگشــایی باشــند. البته اگر اطلاعات اولیه را داشته باشیم و 
بدانیم شرکت ها چگونه تحت تأثیر آسیب های جنگ قرار گرفته‌اند، بازار راحت تر نسبت به کشف قیمت سهام هر 

نماد تصمیم‌گیری می کند.«
»از سوی دیگر بهتر است تمهیداتی برای جبران دوران خسارت اندیشیده شود به خصوص برای سهامداران خرد؛ 
چون اگر کاهش ارزش سهام در دوره بازگشایی ایجاد شود، باید این موضوع را هم در نظر گرفت که آیا سازوکار 

جبران خسارت طراحی شده است یا خیر؟«
 

  دوره آتش بس زمان مناسبی برای بازگشایی بازار نیست
»به هر حال نمی توان برای طولانی مدت بازار را تعطیل نگه داشت. این طولانی شدن تعطیلی بازار خودش نوعی 
ضعف است؛ با این حال در دوره فعلی که در آتش بس قرار داریم و هنوز وضعیت کشور تعیین تکلیف نشده، بهتر 
است فعلًاً بازار بازگشایی نشود؛ چون ممکن است اکنون بازار سهام بازگشایی شود ولی مجدداًً رژیم‌های متخاصم 

نقض آتش بس کنند و به شرایط جنگی برگردیم که در این صورت، هم ناشر آسیب می‌بیند و هم سهامدار.
 

  فعال بودن صندوق های درآمد ثابت و طلا، اقدام درستی بود
»در حال حاضر صندوق های سهامی و اهرمی که وابسته به بازار سهام هستند، فعالیتی ندارند اما صندوق های 

درآمد ثابت و صندوق های کالایی مانند طلا و نقره فعالند که کار درستی بود که سازمان بورس انجام داد.« 
»در جنگ ۱۲ روزه سازمان بورس اعلام کرد صندوق های درآمد ثابت ۲۰ درصد از پرتفوی خود در سهام را 
تعدیل کنند و اکنون برخی صندوق های درآمد ثابت خودشان تعدیل در سهام را اجرا کرده‌اند به‌خصوص که میزان 
سرمایه گذاری بخشی از پرتفوی صندوق های درآمد ثابت در سهام، بسیار پایین تر از سایر ابزارهای سرمایه گذاری 
است و درآمد قابل توجهی نیست، لذا موضوع اصلی شفافیت است و تا زمانی که شفاف سازی انجام نشود، بازگشایی 

نمادها اشتباه است.«
 

  پتروشیمی ها ارزهای خود را به مرکز مبادله آورده‌اند تا حقوق پرسنل را بدهند
»علت این اقدام این بود که بخشی از شرکت های بزرگ بورسی مانند پتروشیمی ها منابع خود را در این صندوق ها 
سرمایه گذاری کرده‌اند که برای تداوم فعالیت خود خصوصاًً پرداخت حقوق کارکنان نیازمند نقدینگی از طریق فروش 

واحدهای سرمایه گذاری خود در صندوق های درآمد ثابت‌اند.«
»این شرکت ها به تدریج منابع خود را از صندوق ها خارج می کنند تا بتوانند طی دو، سه ماه آینده حقوق پرسنل 
را بدهند و سپس آنها را به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای دریافت بیمه بیکاری ارجاع دهند. شنیده شده 
میزان عرضه ارز پتروشیمی ها در مرکز مبادله رشد قابل توجهی داشته که نشان‌دهنده نیاز به ریال است. بنابراین 
فعالیت صندوق های درآمد ثابت، کار درستی بود ولی اگر به تدریج میزان اوراق در بازار کاهش یافت و نرخ این اوراق 

رشد داشت، دولت می تواند اوراق بدهی منتشر کند تا جلوی افزایش قیمت را بگیرد.«

درباره وضعیت بازار سرمایه پس از بازگشایی در دوره پساجنگ»در گام اول، سازمان بورس باید از شرکت های بورسی درخواست شفاف سازی کند؛ چون در حال حاضر برخی 
شرکت ها آسیب دیده‌اند و شرایط خاصی دارند و ممکن است به درخواست شفاف سازی از سوی سازمان بورس، واکنش مناسبی نداشته باشند.  با این حال، برای پوشش مسئولیت 

اعضای هیأت مدیره شرکت ها، به نظر می‌رسد بهتر است افشائیات شرکت های بورسی آغاز شود.«
 

  اول شفاف سازی شود بعد نمادها بازگشایی شوند
»بحث دیگر این است که توقف فعالیت نماد شرکت یا صنایعی مثل فولادی ها یا پتروشیمی که به طور مستقیم هدف حملات بوده و آسیب دیده‌اند، به تنهایی کافی نیست، بلکه 
شرکت های بالادستی و پایین‌دستی این صنایع شامل تأمین کنندگان مواد اولیه و مشتریان محصولات آنها نیز از این شرایط آسیب می‌بینند؛ مثلًاً خودروسازان به عنوان خریداران 

رشد چشم‌گیر حق بیمه و خسارات با سهم فزاینده بیمه های زندگی
عملکرد بازار بیمه در سال ۱۴۰۴ نشان می دهد که حق بیمه تولیدی به ۷۷۸.۴ هزار میلیارد 
تومان و خســارت پرداختی به حدود ۵۱۱.۲ هزار میلیارد تومان رسیده است که بیانگر رشد 
۷۷ درصدی حق بیمه تولیدی و ۹۸.۶ درصدی خسارت پرداختی است. بر اساس آخرین آمار 
بیمه مرکزی، سال گذشته مبلغ حق بیمه تولیدی رشته های غیر زندگی برابر ۵۹۲.۳ همت و 
مبلغ حق بیمه تولیدی رشته زندگی برابر ۱۸۶.۱ همت، برآورد شده که نسبت به سال قبل 
به ترتیب از رشد ۵۷.۵ درصدی و ۱۹۳ درصدی حکایت دارد.همچنین سهم بیمه‌های زندگی 
از حق بیمه تولیدی بازار از ۱۴.۴ درصد در سال ۱۴۰۳ به ۲۴ درصد در سال ۱۴۰۴ افزایش 
پیدا کرده است؛ دلیل اصلی رشد سهم بیمه های زندگی در سال ۱۴۰۴ نسبت به سال گذشته، 
عملکرد برخی شرکت های بیمه زندگی در حوزه محصولات بیمه متصل به دارایی است.بر این 
اساس مبلغ خسارت پرداختی رشته های غیر زندگی برابر ۳۷۲.۳ همت و مبلغ خسارت و مزایای 
پرداختی )شامل بازخریدی ها( در رشته زندگی برابر ۱۳۸.۹ همت است که نسبت به سال قبل 
به ترتیب رشــد ۶۲.۸ درصدی و ۳۸۴.۸ درصدی را نشــان می‌دهد.همچنین سهم بیمه های 
زندگی از خسارت پرداختی بازار از ۱۱.۱ درصد در سال ۱۴۰۳ به ۲۷.۲ درصد در سال ۱۴۰۴ 
افزایش پیدا کرده است.علت اصلی رشد سهم بیمه‌های زندگی در خسارت پرداختی سال ۱۴۰۴ 
نسبت به سال گذشته نیز به دلیل عملکرد برخی شرکت های بیمه زندگی است به گونه‌ای که 
خسارت پرداختی آنها با بهره‌گیری از محصولات کاربردی نظیر »بیمه زندگی متصل به دارایی 
مانند طلا و نقره« رشد خیره کننده‌ای را تجربه کرد که عمده رشد حق بیمه و خسارت آنها، 
ناشی از بیمه های زندگی مدیریت ثروت، بوده است.بر اساس آمار کلی ۱۴۰۴ صنعت بیمه، در 
این سال مبلغ ۷۷۸.۴ هزار میلیارد تومان حق بیمه تولید شده که نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته ۷۷ درصد رشد را نشان می‌دهد.
در سال ۱۴۰۴ تعداد ۸۲ میلیون فقره بیمه نامه صادر شده که در قیاس با مدت مشابه سال قبل 
۱ درصد کاهش نشان می‌دهد. این کاهش عمدتاًً متأثر از دو رشته بیمه‌ای درمان و زندگی است

در رشــته درمان به دلیل تشــکیل کمیته درمان و ارائه نرخ توسط این کمیته، بسیاری 
بیمه گذاران که در گذشته در واحدهای استانی یا شرکت های زیرمجموعه، بیمه نامه های مجزا 
خریداری می کردند، اقدام به خرید تجمیعی بیمه نامه نمودند و این امر باعث شد با آن که تعداد 
بیمه شــدگان درمان در این قراردادها با افزایش مواجه اســت، اما تعداد بیمه نامه های درمان 

کاهشی باشند.
در بیمه های زندگی نیز به دلیل تورم، فروش بیمه های خرد کاهش داشت و به رغم رشد 
بسیار قابل ملاحظه در بیمه های زندگی متصل به دارایی، اما این رشد هر چند از نظر حق بیمه، 
رکوردی بی نظیر در صنعت بیمه برجای گذاشت اما از بُعُد تعداد، در مجموع کاهش را نشان 
داد. تبدیل بیمه نامه های فردی به گروهی نیز در این خصوص بی تأثیر نبوده است. برای ارزیابی 

دقیق باید منتظر نهایی شدن آمار بیمه شدگان این رشته ماند.

افزایش حق بیمه تولیدی و خسارت پرداختی
همچنین طی دوره مورد بررسی، خسارت پرداختی صنعت بیمه حدود ۵۱۱.۲ هزار میلیارد 
تومان بوده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته از رشد ۹۸.۶ درصدی خبر می‌دهد. رشد 
بالاتر خسارت پرداختی نسبت به حق بیمه دریافتی نشانگر اهتمام جدی صنعت بیمه به پیگیری 

ایفای بهتر و سریع تر تعهدات و خسارات بیمه گذاران آسیب‌دیده است.
در سال ۱۴۰۴، تعداد موارد خسارت پرداختی با ۱۶.۶ درصد رشد به حدود ۱۰۷.۱ میلیون 
مورد ‌رسیده و نســبت خسارت صنعت بیمه در دوره مورد بررسی برابر ۶۵.۷ درصد است که 

نسبت به سال گذشته ۷.۱ واحد افزایش را نشان می‌دهد.
سهم بخش غیر دولتی از حق بیمه تولیدی و خسارت پرداختی در سال ۱۴۰۴ به ترتیب 

۸۰.۲ درصد و ۸۰.۳ درصد است.
در این گزارش تصریح شده رشته بیمه درمان که در سال ۱۴۰۳ با پیشی گرفتن از سهم 

بیمه شخص ثالث، رتبه نخست را به خود اختصاص داده بود در سال ۱۴۰۴ نیز عنوان نخست 
خود را حفظ کرد.

با نگاهی گذرا به این گزارش، درمی یابیم که عملکرد بازار بیمه در سال ۱۴۰۴ با رشدهای 
قابل توجهی در حق بیمه تولیدی و خسارات پرداختی همراه بوده است.

افزایش سهم بخش خصوصی از بازار بیمه کشور
نکته بسیار برجسته در این بازه زمانی، افزایش چشم‌گیر سهم بیمه های زندگی از کل بازار 
است که موجب شده سال ۱۴۰۴ را بتوان »سال اولین ها« نام نهاد در سال ۱۴۰۴ برای نخستین 

بار یک شرکت زندگی تبدیل به بزرگ ترین شرکت بیمه خصوصی شد.
این گزارش تصریح دارد که برای نخســتین بار ســهم بخش دولتی به زیر ۲۰ درصد بازار 
رسید و باز برای اولین بار سهم بیمه زندگی در حق بیمه و خسارت از ۲۰ درصد بازار گذشت و 
همچنین با رشد شگرف بیمه زندگی و ارتقا به رتبه دوم در بازار بیمه، رشته بیمه شخص ثالت 

به رشته بیمه‌ای سوم بازار تنزل رتبه یافت.
بر اساس این گزارش، برای نخستین بار غیر از شرکت سهامی بیمه ایران، تنها یک شرکت 
بیمه خصوصی تخصصی زندگی، سهم دو رقمی در بازار را به خود اختصاص داد و سایر شرکت ها 

سهم تک‌رقمی را تجربه نمودند.
در حقیقت این روند، نشــان‌دهنده تغییر در روندها و استقبال گسترده سرمایه گذاران از 
محصولات بیمه زندگی است. رشد قابل توجه در مبلغ حق بیمه و همچنین افزایش نسبت 

خسارت، تصویری ترکیبی از وضعیت صنعت بیمه را ترسیم می کند.
با ادامه این روند، تمرکز شرکت های بیمه بر توسعه محصولات بیمه زندگی، به خصوص 
طرح های سرمایه گذاری و مدیریت ثروت، افزایش یابد. در عین حال، مدیریت ریسک و کنترل 

نسبت خسارت در کلیت صنعت بیمه، همچنان از اولویت های اصلی خواهد بود.
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کشاورزی

 معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی بر ضرورت اجرای پروژه های آب و خاک در راستای تامین امنیت غذایی کشور تاکید کرد و گفت: این پروژه ها به عنوان طرح های زیرساختی علاوه بر حفظ منابع پایه، 
موجب توسعه پایدار در شرایط کنونی کشور می شوند.

به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، صفدر نیازی شهرکی در دومین نشست شورای مدیران این معاونت در سال جدید افزود: مسئولان کشوری باید بیش از پیش به اهمیت و ارزش پروژه های آب و خاک در 
تامین امنیت غذایی کشور واقف شوند.معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی اظهار داشت: اجرای پروژه های آب و خاک به عنوان طرح های زیرساختی بخش کشاورزی، علاوه بر حفظ منابع پایه در شرایط کنونی 
کشور، موجب توسعه پایدار می شود.وی ضمن تاکید بر تکمیل و تسریع در اجرای پروژه های نیمه تمام آب و خاک در کشور، به طرح تحول کشاورزی در استان بوشهر اشاره کرد و گفت: مرحله نخست این طرح در 
سطح یک هزار و ۱۰۰ هکتار در اراضی نخیلات منطقه سعدآباد و آبپخش شهرستان دشتستان در حال اجراست.نیازی شهرکی تصریح کرد: این طرح با هدف حفاظت و ارتقای بهره‌وری منابع آب در بخش کشاورزی 

و افزایش بازده تولید محصول خرما با حمایت های فنی و اعتباری معاونت آب و خاک وزارت جهادکشاورزی در حال پیشرفت است.

توسعه پایدار با اجرای 
طرح های آب و خاک تداوم 

می یابد

تولید و صادرات آبزیان تقویت می شود
کریم حسن پور        |        سازمان شیلات ایران، با همکاری بخش غیردولتی در پیگیری و تأمین منابع، برنامه های جدیدی را برای رفع موانع تولید و تقویت 

زیرساخت های آبزیان به مرحله اجرا گذاشته است.

به نقل از وزارت جهاد کشاورزی، حمزه رستم پور، معاون وزیر و رئیس سازمان شیلات ایران با تاکید بر ضرورت رفع 
موانع تولید، همکاری گسترده با فعالان زیربخش شیلات و حضور میدانی مدیران برای تصمیم سازی دقیق تر گفت: تحقق 
اهداف تعیین شده در برنامه هفتم پیشرفت در سال ۱۴۰۴، مسیر روشنی را برای آینده شیلات و آبزیان ترسیم کرده است

وی افزایش تولید آبزیان، کمک به اقتصاد کشــور و ارتقای سلامت جامعه را از اولویت های اصلی سازمان شیلات 
ایران عنوان کرد و افزود: این سازمان با جدیت برنامه های حمایتی خود را برای تقویت بخش آبزیان دنبال می کند.

عیسی گلشــاهی، معاون برنامه‌ریزی و مدیریت منابع ســازمان شیلات ایران نیز با اشاره به اهمیت تنوع بخشی به 
گونه های پرورشی، بهره‌گیری از گونه های بومی دریای خزر نظیر ســوف و اردک ماهی را از الزامات پایداری اقتصادی 

پرورش ماهیان گرمابی در استان های شمالی برشمرد.
وی افزود: همکاری و مشارکت بخش خصوصی در مراکز تکثیر دولتی می تواند افزایش ارزش افزوده، کاهش قیمت 

تمام شده و توسعه صادرات را بیش از پیش ممکن سازد.
در همین راستا، سازمان شیلات ایران مجموعه‌ای از اقدامات را با تاکید بر توسعه همکاری با بخش غیردولتی؛ از جمله 
پیگیری و تأمین تسهیلات مورد نیاز واحدهای تولیدی، تأمین ارز برای واردات نهاده هایی همچون غذای لاروی میگو، 
و مکمل های تغذیه‌ای آبزیان و تخم چشم‌زده ماهی قزل آلا را در دستور کار خود قرار داده است. همچنین رایزنی های 
تجاری با کشورهای اوراسیا، چین و روسیه و کشورهای اروپایی با هدف تسهیل صادرات محصولات شیلاتی از دیگر 

برنامه های اولویت‌دار سازمان شیلات است.
در گزارشی که دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و توسعه بازار آبزیان سازمان شیلات ارائه کرده است نقش مهم آبزیان 
در تأمین امنیت غذایی با توجه به ارزش تغذیه‌ای بالا، ویتامین ها، مواد معدنی و سایر مزایا تشریح شده است. در این 
گزارش تأکید شده است که قیمت تمام شده پایین‌تر، مصرف آب کمتر و ارزش افزوده بالاتر آبزیان نسبت به سایر منابع 

پروتئینی، ضرورت ترویج فرهنگ مصرف آبزیان را بیش از گذشته برجسته کرده است.
طبق آمار موجود، سرانه عرضه آبزیان در کشور بیش از ۱۴ کیلوگرم در سال و سهم پروتئین آبزیان در سبد روزانه 
خانوار بیش از ۷ گرم در روز است.بر پایه اعلام وزارت جهاد کشاورزی و گمرک جمهوری اسلامی ایران، اگرچه آبزیان 
از نظر وزنی سهمی کمتر از یک درصد از صادرات محصولات کشاورزی را دارند، اما بیش از ۱۰ درصد ارزش صادرات 

این بخش را به خود اختصاص داده‌اند؛ موضوعی که اهمیت اقتصادی حوزه شیلات و آبزیان را برجسته می کند.
نتیجه آن که با توجه به برنامه‌ریزی های صورت گرفته، تمرکز بر رفع موانع تولید، تقویت همکاری با بخش غیردولتی 
و گسترش بازارهای صادراتی، آینده‌ای روشن و رو به رشدی برای صنعت شیلات ایران متصور است. این اقدامات نه 
تنهــا به تحقق اهداف کلان اقتصادی و ارتقای امنیت غذایی کمک می کند، بلکه جایگاه ایران را در بازارهای جهانی 

آبزیان نیز ارتقا خواهد بخشید.

 قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی گفت:‌ پرداخت غرامت به کشاورزان 
زیان‌دیده از پدیده خشکسالی در سال ۱۴۰۴ با رشد ۱۶۰ درصدی نسبت 
به سال قبل از آن همراه بود و از ۶.۵ به ۱۷ هزار میلیارد تومان افزایش یافت

به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، بهزاد باباخانی در نخستین جلسه 
کمیته فنی صندوق بیمه کشاورزی در حضور نمایندگان ارشد وزارتخانه های 
جهادکشاورزی، صنعت، معدن و تجارت، سازمان برنامه و بودجه و وزارت 
امور اقتصاد و دارایی، ضمن قدردانی از نقش‌آفرینی دولت و مجلس شورای 
اسلامی برای خلق رکوردهای چشمگیر بیمه کشاورزی در سال ۱۴۰۴، به 
تشریح این دستاوردها پرداخت و افزود: صندوق بیمه کشاورزی در سال 

۱۴۰۴ به موفقیت های مالی و عملیاتی برجسته‌ای دست یافت که تحول مثبتی در خدمات‌رسانی به مردم و بخش کشاورزی ایجاد کرده است
قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی به تسویه کامل بدهی بانکی اشاره کرد و اظهار داشت: همه بدهی های صندوق به بانک کشاورزی تا 

پایان سال ۱۴۰۳ معادل ۷.۸ همت به طور کامل تسویه شد.
وی در خصوص تخصیص بهینه منابع گفت: نرخ تخصیص منابع مالی با رشد قابل توجه، از ۴۲ درصد به ۸۷ درصد افزایش یافت که 

نتیجه آن، پرداخت های به موقع و کاهش محسوس تعهدات معوق بود.
باباخانی افزود: پرتفوی صندوق با رشد چشمگیر ۸۰ درصدی، از ۱۲ هزار میلیارد تومان به ۲۱.۵ هزار میلیارد تومان ارتقا یافت. همچنین 

اعتبارات مصوب بودجه‌ای این نهاد با رشد ۱۵۰ درصدی، از ۱۲ به ۳۰ هزار میلیارد تومان رسید.
وی خاطرنشان کرد: همچنین سرمایه صندوق در سالی که گذشت برای نخستین بار از رشد ۴ هزار درصدی برخوردار شد.

قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی، درباره گسترش چتر حمایتی و اقدامات قانونی گفت: در راستای حمایت هرچه بیشتر از تولیدات 
کشاورزی و توسعه پوشش های بیمه‌ای، اقدامات سازنده دیگری نیز در سال گذشته به انجام رسید که از جمله آن می توان به پرداخت 

سهم دولت از حق بیمه، توسعه دامنه پوشش بیمه‌ای، و تدوین آیین نامه بیمه فراگیر دام اشاره کرد.
به گفته وی، ادامه روند پرداخت ســهم حق بیمه کشــاورزان در طرح بیمه فراگیر گندم توسط دولت، موجب افزایش رضایت مندی 
و اســتقبال از این طرح شــد.باباخانی اضافه کرد: با اخذ مجوز از مجلس شورای اسلامی، پوشش بیمه‌ای به عوامل تولید بخش کشاورزی 
گسترش یافت و با هدف ساماندهی و ارائه خدمات یکپارچه در تدوین آیین نامه بیمه فراگیر دام و بر اساس تکالیف برنامه هفتم پیشرفت 

این آیین نامه تدوین و برای تصویب نهایی به مجلس ارائه شد.

مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور اعلام 
کرد: چهار میلیون هکتار از مراتع کشور در سال ۱۴۰۴ حفظ و احیا شد

به گزارش از وزارت جهادکشاورزی، ابوالقاسم حسین پور افزود: تهیه و 
بازنگری طرح های مرتعداری با تحقق هدف در ســطح بیش از ۲ میلیون 
هکتار، احیاء رویشگاه های گیاهان دارویی در سطح بیش از ۵۰ هزار هکتار، 
انجام رقومی سازی اطلاعات مراتع کشور در سطح ۱۰ هزار هکتار سامان 
عرفی مراتع و همچنین ســاماندهی بهره برداران و مدیریت چرای دام در 
سطح مراتع، از جمله اقدامات شاخص در حوزه مدیریت پایدار مراتع طی 

یک سال گذشته هستند.
مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور اظهار داشت: تهیه و اجرای طرح های مرتعداری تلفیقی الگویی )هر 
شهرستان یک طرح( و همچنین تعیین پایلوت‌های طرح های مرتعداری اقتصادی با تلفیق با شرح خدمات کسب و کار برای فعال سازی سایر 
کارکردها و قابلیت های اقتصادی مراتع، از جمله فعالیت های ویژه پایه گذاری شده است که در سال ۱۴۰۵ تداوم و استمرار خواهد داشت

وی تصریح کرد: در سال ۱۴۰۵ با توجه به شرایط کشور، سیاستگذاری لازم در حوزه های پنجگانه، ساماندهی بهره برداران و مدیریت 
چرای دام، توسعه طرح های مرتعداری، اصلاح و احیای مراتع، گیاهان دارویی و صنعتی و همچنین برنامه‌ریزی، نظارت و ارزیابی مراتع 

در حال انجام است.
حسین پور، اتمام و تجدید ممیزی مراتع و ساماندهی جمعیت بهره برداران از مراتع، مدیریت چرای دام، کنترل پروانه ها و رعایت زمان 
ورود و خروج دام، توسعه طرح های مرتعداری با اولویت طرح های تلفیقی و چندمنظوره در راستای فعال سازی سایر کارکردها و قابلیت های 
اقتصادی مراتع، شتاب بخشی به روند اصلاح و احیای مراتع با هدایت منابع اعتباری مختلف، تقویت نظارت بر اجرای تعهدات مجریان 

طرح های مرتعداری را از اهم برنامه های اولویت‌دار براساس رویکردها و سیاست های دفتر امور مراتع در سال ۱۴۰۵ نام برد.
مدیرکل دفتر امور مراتع ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشــور گفت: حفظ و احیای رویشگاه های گیاهان دارویی و صنعتی و 
تقویت نظارت بر انجام تعهدات احیایی بهره برداران، تامین و تولید نهاده های مرتعی از طریق احاله مدیریت ایستگاه های تولید بذر مرتعی 
و توسعه محاوط بذرگیری در سطح مراتع و رقومی سازی سامان های عرفی مراتع و تکمیل اطلاعات مرتعداران در سامانه سمطا از دیگر 

رویکردها و سیاست های این دفتر است.
وی تصریح کرد: سایر اقدامات مرتبط با مدیریت مراتع بر اساس برنامه های مصوب سال جاری با مشارکت بهره برداران اجرا خواهد شد

۱۷ همت غرامت خشکسالی به کشاورزان پرداخت شد حفظ و احیای ۴ میلیون هکتار از مراتع کشور در سال ۱۴۰۴

 صنعت ابریشم گیلان احیا می شود
 معاون وزیر جهاد کشاورزی بر لزوم حمایت و تأمین سرمایه در گردش برای احیای کامل 

صنعت سنتی و اشتغال‌زا ابریشم‌ در گیلان تأکید کرد.
به گزارش از فرمانداری صومعه ســرا، محمدابراهیم حسن نژاد روز دوشنبه در بازدید از 
شرکت صنایع ابریشم گیلان )تولیدکننده باکیفیت ترین نخ ابریشم کشور با استانداردهای 
جهانی( در صومعه ســرا اظهار کرد: گیلان از پیشینه‌ای غنی در صنعت ابریشــم برخوردار 
است و باید با حمایت و تلاش همه جانبه، زمینه احیای کامل این کارخانه، افزایش تولید نخ 

ابریشم و بهره‌گیری کامل از پیله های تولیدی استان را فراهم کنیم تا اشتغال پایدار و توسعه 
اقتصادی در منطقه محقق شود.

وی با اشاره به نیاز این واحد تولیدی به سرمایه در گردش افزود: پیگیری های لازم برای 
تأمین اعتبار مورد نیاز جهت بهره برداری کامل از ظرفیت این مجموعه در دستور کار وزارت 
جهاد کشاورزی قرار خواهد گرفت.حمید رضایی فرماندار صومعه سرا نیز در این بازدید ضمن 
قدردانی از حمایت های مسئولان استانی و کشوری برای احیای صنعت ابریشم استان گفت: 

این واحد تولیدی با ظرفیت ۱۰۰ تن نخ ابریشم، در حال حاضر با ۷۵ نفر نیروی کار و حدود 
۲۰ درصد ظرفیت فعال است و بازگشت کامل آن به چرخه تولید می تواند نقش مهمی در 
اشتغال و رونق اقتصادی منطقه و کشور ایفا کند.وی افزود: در سال های گذشته مشکلاتی 
در روند واگذاری این شرکت به وجود آمده بود که با پیگیری های مستمر استاندار گیلان و 
نماینده مردم صومعه سرا در مجلس شورای اسلامی مرتفع شد و اکنون با برنامه‌ریزی دقیق، 

مسیر تولید و توسعه صنایع ابریشم گیلان دوباره در حال احیاء است.

  ارائه راهکارهای عملیاتی برای تقویت 
تاب‌آوری بخش کشاورزی

در نشست تخصصی کمیته اندیشگاهی بخش 
کشاورزی، راهکارهای عملیاتی برای تقویت تاب‌آوری 
در این بخش در شــرایط کنونی مورد بررسی قرار 

گرفت.
 به نقل از وزارت جهاد کشاورزی، در این نشست 
تخصصی که با حضور مشاور وزیر جهاد کشاورزی 
در امور جوانان و نخبگان و اندیشکده های فعال این 
حوزه برگزار شــد، وضعیت امنیت غذایی کشور در 
شرایط جنگ تحمیلی و تهدیدات احتمالی آینده 
مورد بــررسی دقیق قرار گرفت و اعضا بر ضرورت 

تقویت تاب‌آوری بخش کشاورزی تأکید کردند.
در ادامه جلسه کمیته اندیشگاهی، مجموعه‌ای از 
راهکارهای عملیاتی برای مقابله با چالش های فعلی 

بخش کشاورزی مطرح شد.
کارشناســان ضمن تحلیــل وضعیت موجود، 
پیشنهادهایی در حوزه مدیریت منابع، بهبود زنجیره 
تأمین، حمایت از تولید و کاهش آسیب پذیری های 
ســاختاری ارائه کردند تا مسیر تصمیم سازی برای 

مدیران بخش روشن تر شود.
نقش رســانه ها و ضــرورت اقدامات تبیینی در 
حــوزه امنیت غذایی از محورهای اصلی نشســت 
کمیته اندیشگاهی کشاورزی بود. اعضا بر اهمیت 
اطلاع‌رسانی شفاف، تولید محتوای هدفمند و افزایش 
سواد رسانه‌ای عمومی کشاورزی تأکید کرده و مقرر 
شد چارچوب یک برنامه جامع رسانه‌ای برای تقویت 

امنیت غذایی کشور تدوین و اجرایی شود.

  خطر تداوم بیماری‌های گندم در شمال 
کشور  جدی است

 مدیرکل دفتر پیش‌آگاهی سازمان حفظ نباتات 
هشــدارداد: با وجود موفقیت اســتان ها در کنترل 
زنگ زرد گندم، خطر بروز بیماری ها در استان های 
نیمه شــمالی همچنان جدی اســت و شبکه های 
‌رو پایش مــستمر  مراقبت باید در هفته های پیش�

داشته باشند.
بــه گــزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، اکبر 
آهنگران با تشــریح آخرین وضعیــت بیماری ها و 
آفــات محصولات زراعی کشــور و ضمن تقدیر از 
عملکرد استان ها در کنترل بیماری زنگ زرد گندم 
افزود: اســتان‌ های گلســتان، مازندران، فارس و 
اردبیل امسال اقدامات مؤثری انجام دادند و از بروز 
اپیدمی های احتمالی جلوگیری شد؛ با این حال خطر 
در استان های نیمه شمالی همچنان ادامه دارد و با 
تداوم بارندگی های پراکنده، امکان طغیان بیماری 

وجود خواهد داشت.
مدیرکل دفتر پیش آگاهی سازمان حفظ نباتات 
با اشــاره به ضرورت هوشیــاری واحدهای پایش 
اظهارداشــت: در صورت مشاهده نخستین علائم 
زنگ زرد در هر منطقه، باید کل سطح آن منطقه با 
قارچ کش های بادوام سمپاشی شود. تأخیر در اقدام 
می تواند خسارت قابل توجهی به محصول وارد کند

وی بیشــترین نگرانی فعلی را بیماری سفیدک 
سطحی در مازندران و گلستان عنوان کرد و گفت: 
در این دو استان به دلیل تراکم بالای کشت، حتی 
بدون بارندگی نیز احتمال وقوع بیماری بسیار زیاد 
است. اگر مبارزه انجام نشود، خسارت قابل توجهی 

وارد خواهد کرد.
آهنگران درباره احتمال بروز فوزاریوم ســنبله 
گندم هشــدار داد و افزود: در استان های مازندران، 
گلســتان و اردبیل، با ایجاد شرایط مناسب دمایی 
 و رطوبتی، این بیماری محتمل اســت و باید پیش

 از مشــاهده علائم، طبق دســتورالعمل اقدام به 
مبارزه شود.

مدیــرکل پیش آگاهی ســازمان حفظ نباتات، 
موضوع علف های هرز را از دیگر چالش های جدی 
امسال دانست و انتقاد کرد: نبود راهروهای مزرعه و 
ترددپذیری پایین باعث شده مبارزه در برخی مناطقی 
که تداوم بارندگی ها با زمان مبارزه با علف های هرز 
همزمان شده، عقب بیفتد. متأسفانه تمایل بیش 
از حد به اســتفاده از پهپادهای سمپاشی نیز باعث 
کاهش کیفیت مبارزه شده است؛ پهپادهای فعلی با 
مخزن های کوچک کارایی لازم را برای بیماری ها و 
علف های هرز ندارند. استفاده از تراکتور، حتی با وجود 
له شدگی جزئی، همچنان روش مطلوب و مؤثر است

آهنگران در بخش دیگری از سخنان خود به آفات 
گندم و کلزا اشــاره کرد و گفت: شته روسی و شته 
سبز معمولی در استان های غربی و شمال غربی باید 
به‌دقت پایش شوند. آلودگی معمولًاً از حاشیه مزرعه 
آغاز می شود و با مشاهده اولیه می توان با مبارزه لکه‌ای 

از گسترش آن جلوگیری کرد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1405/01/29
شماره : 2086

انرژی

وزیر نیرو در نامه‌ای به مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی های تجدیدپذیر )IRENA(، حملات اخیر به نیروگاه های تجدیدپذیر را محکوم کرد و اهمیت حفاظت از زیرساخت های انرژی تجدیدپذیر به عنوان بخشی از تلاش های 
جهانی برای مقابله با تغییرات اقلیمی را مورد تاکید قرار داد.به گزارش از وزارت نیرو، عباس علی آبادی، وزیر نیرو، طی نامه‌ای رسمی به فرانچسکو لاکامرا، مدیرکل محترم آژانس بین‌المللی انرژی های تجدیدپذیر )IRENA(، حملات 
اخیر به نیروگاه‌های تجدیدپذیر را محکوم کرد و خواستار اقدام فوری جامعه بین‌المللی برای حفاظت از این زیرساخت های حیاتی شد.در این نامه آمده است: همان گونه که آگاهی دارند، رژیم های صهیونیستی اسرائیل و ایالات 
متحده آمریکا از ۲۸ فوریه ۲۰۲۶، تجاوز نظامی گسترده، غیرقانونی، بدون تحریک قبل و ناموجهی را علیه جمهوری اسلامی ایران آغاز کرده اند و تاکنون مرتکب جنایات فراوانی ازجمله شهادت تعداد زیادی از غیرنظامیان، حمله و 
تخریب مدارس، بیمارستان ها و مراکز درمانی اماکن مسکونی و زیرساخت های انرژی و صنعتی در جمهوری اسلامی ایران شده اند.در راستای این جنایات، در حمله هوایی ۱۸ اسفند ماه )۸ مارس ۲۰۲۶( جنگنده های رژیم آمریکا 
اسرائیل به یکی از شهرستان های محروم ایران، انباری از تجهیزات نیروگاه های خورشیدی کوچک مقیاس تخریب و تجهیزات آن دچار آسیب جدی شد. تجهیزات تخریب شده در این حمله بخشی از اجزای مورد نیاز برای احداث 

نیروگاه های خورشیدی بودند که به منظور کمک به تأمین برق مورد نیاز مردم مناطق محروم در بخش های روستایی ایران و حفظ محیط زیست در حال احداث هستند.

حملات وحشیانه آمریکایی 
- صهیونی به نیروگاه های 
خورشیدی ایران محکوم شود

عرشیا حسن پور     |        ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر ایران از ۴۵۰۰ مگاوات عبور کرده و هدف گذاری ۱۱ هزار مگاواتی برای پایان تابستان همچنان 
برقرار است.

 تبدیل چوب به باتری خورشیدی؛ تولید 
برق حتی پس از غروب آفتاب

پژوهشگران با تغییر ساختار چوب در مقیاس 
نانو، ماده‌ای ســاخته‌اند که میتواند نور خورشید را 
جذب، آن را به صورت گرما ذخیره و حتی پس از 
تاریک شدن هوا، برق تولید کند. این فناوری بازده 
تبدیل انرژی ۹۱ درصدی دارد و در برابر آتش، آب 

و باکتری مقاوم است.
 وبگاه اینترستینگ این‌جی‌نیِیِرینگ در گزارشی 
آورده است:انرژی خورشیدی یک نقطه ضعف ساده 
اما آزاردهنده دارد: با غروب خورشید ناپدید می‌شود. 
حتی پیشرفته ترین ســامانه ها هم با این واقعیت 
دست‌وپنجه نرم می کنند. دانشمندان مدت هاست 
تلاش می کنند با ذخیره انرژی خورشیدی به صورت 
گرما، این مشکل را حل کنند؛ اما دستیابی به بازده 

بالا در این فرآیند دشوار بوده است.
بیشتر طرح ها بر انباشتن مواد مختلف روی هم 
متکی هستند؛ یکی برای جذب نور خورشید، یکی 
دیگر برای ذخیره گرما و یکی دیگر برای محافظت 
از سامانه. این لایه ها به صورت یکپارچه کار نمی کنند 
و در هر مرحله انرژی هدر می‌رود.؛ اما پژوهشگران 
ِنِرجی  چینی در مطالعه‌ای که در مجله اَدَوََنســد ا
مََتریالز/ Advanced Energy Materials منتشر شده 
است، رویکردی کاملًاً متفاوت در پیش گرفته‌اند. 
آن ها به جای مونتاژ چندین بخش مجزا، چوب را 
به یک سامانه خورشیدی همه کاره تبدیل کرده‌اند.

پژوهشگران با چوب بالسا شروع کردند؛ نه به خاطر 
استحکام آن، بلکه به دلیل ساختار درونی‌اش. چوب 
بالسا در زیر میکروسکوپ، شبیه دسته‌ای از لوله‌های 
ریز هم‌راستا به نظر می‌رسد. این کانال ها می توانند 

گرما را هدایت و مواد را در خود نگه دارند.
چوب خام نور خورشید را بازتاب می‌دهد و آب را 
جذب می کند؛ بنابراین پژوهشگران ابتدا ماده‌ای به 
نام لیگنین )که به چوب رنگ و استحکام می بخشد( 
را از آن جدا کردند. این کار باعث شد چوب مانند 
یک اســفنج بسیار متخلخل شود.سپس به جای 
ســوزاندن چوب، سطوح داخلی آن را با مهندسی 
شیمیایی تغییر دادند. دیواره کانال ها را با لایه های 
فوق نازک فسفر سیاه پوشاندند؛ این ماده‌ نور خورشید 
را جذب و به گرما تبدیل می کند. فسفر سیاه در هوا 
زود خراب می شود، اما پژوهشگران هر نانوورقه را در 
یک لایه محافظ پیچیدند. این لایه مانند یک سپر 
عمل می کند و ماده حتی پس از ۱۵۰ روز قرارگرفتن 

در معرض نور خورشید، پایدار می ماند.

تولید برق پاک در میانه بحران متوقف نشد

جنگ معمولًاً نخستین ضربه را به زیرساخت ها می‌زند؛ به حمل‌ونقل، انرژی، ارتباطات 
و زنجیره های تأمین. با این حال، تجربه ماه های اخیر در بخش انرژی های تجدیدپذیر 
ایران نشــان می‌دهد که حتی در شرایط حملات نظامی نیز توسعه برق پاک به طور 
کامل متوقف نشده است. این بخش در دوره جنگ، همزمان دو واقعیت متفاوت را تجربه 
کرده است: از یک سو، پیشروی پروژه ها، افتتاح نیروگاه های جدید، اتصال واحدها به 
شبکه و ادامه کار در صدها ساختگاه؛ و از سوی دیگر، آسیب پذیری مستقیم تجهیزات 

و زیرساخت های خورشیدی در برابر حملات.
بر اساس اطلاعاتی که سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق )ساتبا( 
در اختیار روزنامه ایران قرار داده، روند توسعه تجدیدپذیرها در کشور در سال های اخیر 
شــتاب گرفته و در حال حاضر احداث نیروگاه ها در ۲۸۵ ساختگاه در سراسر کشور 
دنبال می شود. بخشی از این ساختگاه ها به نیروگاه های بادی اختصاص دارد، اما سهم 
عمده پروژه ها مربوط به نیروگاه های خورشیدی است؛ بخشی هم به دلیل سرعت بالاتر 
اجرا و هم به دلیل پراکندگی جغرافیایی، به یکی از ارکان اصلی برنامه توسعه برق پاک 

تبدیل شده است.
آخرین آمارهای ساتبا نشان می‌دهد ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر ایران اکنون از 
۴۵۰۰ مگاوات عبور کرده است. این عدد اگرچه نشانه ادامه حرکت است، اما در عین 

حال فاصله با برنامه اولیه را هم نشان می‌دهد. قرار بود در صورت نبود شرایط جنگی، 
ظرفیت تجدیدپذیرها تا این مقطع به 5 هزار مگاوات برسد. به بیان دیگر، جنگ این 

بخش را متوقف نکرده، اما سرعت آن را کاهش داده است.
در عین حال، برنامه‌ریزی ها به گونه‌ای تنظیم شده که این فاصله تا پایان فروردین 
جبران شــود و ظرفیت کشــور به 5 هزار مگاوات برسد. هدف بزرگ تر نیز برای پایان 
تابستان تعریف شده است: رسیدن به حدود ۱۱ هزار مگاوات ظرفیت تجدیدپذیر، که 
از این میزان حدود هزار مگاوات ســهم نیروگاه های بادی خواهد بود و باقی عمدتاًً از 
مسیر توسعه نیروگاه های خورشیدی تأمین می‌شود.اگر این هدف گذاری محقق شود، 
می توان گفت جنگ نه تنها نتوانسته مسیر توسعه برق پاک را قطع کند، بلکه این بخش 
را به یکی از محورهای تاب آوری انرژی کشور تبدیل کرده است؛ محوری که هم برای 

کاهش فشار بر شبکه و هم برای متنوع سازی سبد تولید برق اهمیت دارد.
 اهمیت ماجرا فقط در عدد مگاوات ها نیست. آنچه این گزارش را مهم می کند، تداوم 
کار در ۲۸۵ ساختگاه و حضور بیش از ۳۵ هزار نیروی متخصص و کارگر در پروژه هاست. 
این عدد فقط یک آمار نیروی انســانی نیست؛ نشانه آن است که زنجیره اجرا، نصب، 

نظارت، پیمانکاری، تأمین و بهره برداری در دوره جنگ از کار نیفتاده است.
طبق اعلام ساتبا، فعالیت در تقریباًً همه ساختگاه ها ادامه داشته و در این میان، بانوان 

نیز مانند پیش از جنگ در پروژه ها حضور داشته‌اند. معاونان، مجریان و مدیران این سازمان نیز به طور مستمر از طرح ها 
بازدید کرده و روند پیشرفت را پیگیری کرده‌اند. اهمیت این تداوم زمانی بیشتر روشن می شود که بدانیم عملیات احداث 

نیروگاه ها حتی در تعطیلات نوروز و در شرایط موشکباران و بمباران برخی مناطق کشور هم متوقف نشده است.
در واقع، توسعه تجدیدپذیرها در این دوره صرفاًً یک برنامه عمرانی نبوده؛ بلکه به نوعی به بخشی از پاسخ عملیاتی 

کشور به فشار بر زیرساخت های انرژی تبدیل شده است.
 

  پیام روشن پروژه های ۱۲۰۰ مگاواتی
یکی از نمادین ترین نقاط این روند، روزهای پایانی سال گذشته بود؛ زمانی که صدای بمباران در تهران شنیده 
می شد، افتتاح و آغاز عملیات اجرایی ۱۲۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی با حضور وزیر نیرو انجام شد. با این اقدام، 

ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشور به ۴ هزار و ۵۲۵ مگاوات رسید.
همزمان، پروژه هایی در استان های قزوین، کرمان، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، گلستان و مازندران افتتاح 
شد و عملیات اجرایی طرح های جدید در زنجان، خراسان جنوبی و سیستان و بلوچستان آغاز شد. افزون بر این، ۶۰ 
نیروگاه تجدیدپذیر با ظرفیت ۱۰۳ مگاوات از طریق پلمب کنتور به شبکه سراسری برق متصل شدند و مقدمات 

اتصال بیش از ۴۴۶ مگاوات نیروگاه خورشیدی دیگر نیز فراهم شد.
این اعداد فقط نشان‌دهنده پیشرفت پروژه نیستند؛ بلکه نشان می‌دهند حتی در شرایط بحران، بخش برق پاک 

توانسته بخشی از مسیر توسعه خود را با اتکا به ظرفیت کارشناسی، اجرایی و سرمایه گذاری داخلی حفظ کند.
با وجود این، روایت تجدیدپذیرها در جنگ صرفاًً روایت پیشــرفت نیســت. این بخش به طور مستقیم نیز از 
حملات آسیب دیده است. در ۱۸ اسفند ۱۴۰۴، جنگنده های آمریکا و اسرائیل به یکی از شهرستان های محروم 
ایران حمله کردند که در نتیجه آن، انبار تجهیزات نیروگاه های خورشیدی کوچک مقیاس تخریب شــد و بخش 

مهمی از تجهیزات از بین رفت.
این تجهیزات شامل اینورترهای خورشیدی، کابل ها و سایر ملزومات نیروگاهی بود؛ تجهیزاتی که قرار بود برای 
احداث نیروگاه های خورشیدی در مناطق روستایی و محروم به کار گرفته شود. به همین دلیل، خسارت واردشده 
فقط به یک انبار یا یک پروژه محدود نمی شود؛ بلکه مستقیماًً توسعه برق پاک در مناطقی را هدف قرار داده که 

معمولًاً دسترسی آنها به زیرساخت های پایدار انرژی دشوارتر است.
ابعاد این حمله فقط با رقم دلاری آن قابل توضیح نیست. برآورد ساتبا نشان می‌دهد خسارت مالی واردشده به 
این انبار حدود ۱.۲ میلیون دلار است؛ اما اهمیت موضوع زمانی روشن تر می شود که بدانیم این تجهیزات می توانستند 

برق مورد نیاز حدود ۳۵۰۰ خانوار را تأمین کنند.
از زاویه محیط‌زیستی نیز ماجرا مهم است. برآوردها نشان می‌دهد از مدار خارج ماندن این نیروگاه ۳۵ مگاواتی 
می تواند سالانه حدود ۳۷ هزار تن دی‌اکسیدکربن اضافی وارد جو کند. به بیان ساده، حمله به زیرساخت خورشیدی 
فقط به معنای تخریب یک دارایی نیست؛ بلکه به معنای از دست رفتن بخشی از ظرفیت کاهش انتشار آلاینده ها 
هم هست.از سوی دیگر، تخریب ناگهانی تجهیزات خورشیدی می تواند به رها شدن حدود ۳ هزار تن زباله صنعتی 
در منطقه و افزایش خطر ورود فلزات سنگین به خاک و منابع آب منجر شود. این یعنی خسارت جنگ در اینجا 

دو لایه دارد: یک لایه در بخش انرژی و یک لایه در بخش محیط‌زیست. 
در کنار ساخت نیروگاه های جدید، یک محور کمتر دیده شده اما مهم نیز در این دوره ادامه داشته و آن بهینه سازی 
مصرف انرژی است. این بخش که از سال گذشته با راه‌اندازی بازار بهینه سازی تحرک بیشتری پیدا کرده و توسط 

شرکت های خصوصی دنبال می شود، در دوره جنگ هم متوقف نشده است.
اهمیت این پروژه ها در این است که به جای تمرکز صرف بر افزایش تولید، به کاهش مصرف در محل مصرف 
می پردازند؛ یعنی جایی که هر کیلووات صرفه جویی می تواند از هزینه های تولید، انتقال، توزیع و حتی تلفات شبکه 
بکاهد.در بخش کولرهای آبی، ساتبا اعلام کرده که حدود ۱۵ میلیون دستگاه کولر آبی با موتور پرمصرف در کشور 
وجود دارد. هر دستگاه به طور متوسط ۵۵۰ وات پتانسیل کاهش توان دارد؛ یعنی در مجموع ظرفیتی برابر با ۸۲۵۰ 
مگاوات صرفه جویی بالقوه در این بخش وجود دارد. با این حال، میزان تحقق یافته این ظرفیت هنوز محدود است. تا 
امروز ۸۷۰۰ دستگاه تعویض شده و در نتیجه آن فقط حدود ۵ مگاوات کاهش توان مصرفی به دست آمده است

بــرای ۳۷۰ هزار دســتگاه کولر دیگر نیز بــا پتانسیل ۲۱۰ مــگاوات، مصوبه اجرای طرح در اســتان هایی 
ماننــد تهــران، البــرز، ســمنان، کرمان، قــم، اصفهان، یزد و مشــهد اخذ شــده و در بــرخی مناطق اجرای 
 آن آغاز شــده اســت. این اعداد نشــان می‌دهد بازار بهینه ســازی اگرچه شــروع شــده، اما هنوز در مقیاس

 ملی فاصله زیادی با ظرفیت واقعی خود دارد.

  آمادگی روسیه برای عرضه مازاد گاز به اتحادیه اروپا
سخنگوی کرملین از آمادگی روسیه برای عرضه گاز مازاد به اتحادیه اروپا خبر داد.به نقل از رویترز، روز یکشنبه )۲۳ فروردین( دیمیتری پسکوف گزارش داده است که روسیه آماده است در صورت وجود گاز مازاد پس از عرضه به بازارهای جایگزین، به عرضه گاز به اتحادیه اروپا ادامه دهد

وی گفت: هم‌اکنون گاز زیادی وجود دارد، اما تقاضای بازارهای جایگزین بسیار بالاست و درخواست های زیادی برای عرضه گاز داریم.سخنگوی کرملین گفت: با این حال، اروپا راهی برای خرید گاز پیدا خواهد کرد، حتی اگر روسیه آن را تأمین نکند.
وی گفت: کارخانه های بسیاری برای مایع سازی گاز در اروپا و خاورمیانه است که این فرآیند، یعنی بازار نقدی تک محموله مانند یک موجود زنده برای آنها عمل می کند. 

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1405/01/29
شماره : 2086

ایران زمین

جواد محمودی ،مدیر شعب بانک کشاورزی استان آذربایجان شرقی از تزریق 85 هزار میلیارد به بخش کشاورزی استان در سال گذشته  خبر دادو گفت: حجم تسهیلات پرداختی در این مدت نسبت به سال گذشته همین 
موقع، 37 درصد افزایش نشــان می دهد.وی گفت : بیشــترین تســهیلات پرداختی  بیشترین تسهیلات دربخش خدمات و تســهیلات خرد کشاورزی  ،بالغ بر 21 هزار700 میلیارد ریال به تعداد 9252  نفر و سپس در بخش 
مکانیزاسیون و ماشین آلات کشاورزی  بالغ بر 19 هزار ميليارد و600 میلیون ریال برای 3618 نفر ، پرداخت شده است.محمودی در ادامه افزود: با توجه به اهمیت کشت های اساسی وبنیادی ، قریب به 14 هزار میلیارد ریال 
در بخش زراعت عمدتاًً به طرح‌هایی با هدف افزایش عملکرد در واحد سطح و استفاده از ارقام بذر مقاوم و پرمحصول اختصاص یافته است.همچنین در زیربخش دام و طیور، 10 هزار میلیارد ریال تزریق شد تا در واحدهای 
تولید پروتئین و فرآورده های دامی مرتبط شتاب بگیرند. ایشان در ادامه به  واحدهای گلخانه که از برنامه های مهم دولت در بخش کشاورزی است اشاره کرد و گفت: بالغ بر 1500 میلیارد ریال به تعداد 229 واحد گلخانه ای 
در استان تسهیلات سرمایه ای و سرمایه در گردش پرداخت گردیده است.محمودی سپس به سرمایه گذاری بانک کشاورزی در زیر بخش های مختلف باغداری پرداخت و گفت: در بخش باغداری بالغ 4400 ميليارد ریال به 
تعداد 3156  فقره تسهیلات پرداخت شده است.در بخش اشتغال زایی افراد تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی بالغ بر 1500 میلیارد ریال برای 963 نفر تسهیلات قرض الحسنه از محل بصره15و 18 پرداخت شده است

تزریق 85 هزار میلیارد 
ریال به بخش كشاورزي 

آذربايجان شرقي 

حمایت از بنگاه های متوسط برای جهش اشتغال 
در اصفهان ضروری است

مرتضی اکبری  |        رییس اتاق بازرگانی اصفهان بر لزوم پیوند عمیق تر میان بدنه اجرایی و انجمن های تخصصی تأکید کرد و خواستار 
بازنگری در مدل های حمایتی برای تقویت بنگاه های کوچک و متوسط شد.

 امیر کشانی در نشست هم‌اندیشی با رؤسای تشکل‌های اقتصادی، با تمجید از 
روحیه وطن پرستی و پویایی کارآفرینان استانی، با تأکید بر ضرورت اجرای دقیق 
قانون در حوزه تشکل ها اظهار داشت: مطابق قانون مصوب مجلس شورای اسلامی، 
اتاق بازرگانی مسئول ساماندهی و آماده سازی انجمن ها است و دستگاه های دولتی 
طبق قانون از راه‌اندازی انجمن های موازی منع شده‌اند و پذیرفتنی نیست که برای 
صنفی تصمیم‌گیری شود اما نماینده آن صنف یا رئیس انجمن مربوطه در جلسه 

حضور نداشته باشد.

کشــانی با انتقاد از وضعیت فعلی عرضه مواد اولیه در بورس کالا گفت: امروز 
شاهدیم که صنایع بالادستی مانند پتروشیمی، فولاد و مس، مواد اولیه را بر اساس 
نرخ های جهانی )لندن( و با ایجاد انحصاری نوین در بازار عرضه می کنند و در بازار 
انحصاری که عرضه کنندگان محدود و متقاضیان نامحدود هستند، صنایع متوسط 
و کوچک قربانی می شوند.رییس اتاق بازرگانی اصفهان تصریح کرد: این شرکت های 

خصولتی با در دست گرفتن بازار، ضربات سنگینی به اشتغال کشور می‌زنند.
وی بیان کرد: اگر این صنایع انحصاری نیســتند، اجازه دهند صنایع متوسط 

  تلاش‌های جهادگونه البرز برای توســعه برق 
خورشیدی و امنیت پایدار انرژی

 استان البرز طی سال های اخیر به یکی از پیشگامان ملی 
در توسعه انرژی های تجدیدپذیر تبدیل شده است؛ مسیری 
که با توجه به نیاز روزافزون کشــور به تأمین پایدار برق و 
ضرورت کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی، اهمیتی 
راهبردی پیدا کرده است. استان البرز با برخورداری از اقلیم 
مناســب، تابش مطلوب خورشید و دسترسی گسترده به 
زیرساخت های انتقال برق، شرایط ویژه‌ای برای تبدیل شدن 
بــه قطب انــرژی پاک کشــور دارد و بر همین اســاس 
مجموعه‌ای از طرح ها و پروژه‌ها با رویکرد جهادی در سطح 
استان آغاز شده است.یکی از مهم ترین این طرح ها، پروژه 
بزرگ نیروگاه خورشیدی اشتهارد است که به عنوان یکی از 
طرح های شاخص ملی در حوزه انرژی پاک، در زمینی به 
وسعت حدود هزار هکتار در حال احداث است. این پروژه 
که مراحل مقدماتی آن با سرعت چشمگیری پیش رفته، 
قرار است بخش مهمی از نیاز برق استان و حتی استان های 
همجوار را در زمان اوج مصرف تأمین کند. هدف اصلی از 
اجرای این طرح، کمک به رفع ناترازی برق، افزایش تاب‌آوری 
شبکه و تأمین انرژی مطمئن در روزهای حساس سال است.

مسوولان انرژی استان می گویند که تنها راه رسیدن به امنیت 
پایدار انرژی، تنوع بخشی به منابع تولید برق و بهره‌گیری 
از انرژی های نو است؛ بر همین اساس، البرز در چند سال 
اخیــر اجرای ده ها پروژه خورشیدی کوچک و بزرگ را در 
بخش های مســکونی، تجاری، صنعتی و کشاورزی آغاز 
کرده است. این پروژه ها شامل احداث نیروگاه های مقیاس 
کوچک بر بام واحدهای صنعتی، نصب پنل های خورشیدی 
در مجتمع های تجاری و نیز توسعه سامانه های خورشیدی 
خودمصرف در مزارع و گلخانه هاست.توسعه این نیروگاه ها 
علاوه بر تأمین برق پایدار، مزایای اقتصادی قابل توجهی 
بــرای مردم دارد؛ هزینه نگهداری پایین، دوام بالا و امکان 
فروش برق مازاد به شبکه، باعث شده بسیاری از صاحبان 
صنایع و کشاورزان البرزی به استفاده از این فناوری روی 
بیاورند؛ افزون بر این، ایجاد اشتغال مستقیم و غیرمستقیم 
در مراحل نصب، بهره برداری و نگهداری نیروگاه‌ها، یکی دیگر 

از پیامدهای مهم این حرکت جهادی است.

هم با همان نرخ ارز و شــرایط رقابت کنند؛ در غیر این صورت، صنایع متوســط که نه در تسهیلات و نه در تامین مواد اولیه حامی ندارند، 
زمین خواهند خورد.

  توزیع ناعادلانه تسهیلات بانکی در استان اصفهان
کشــانی به وضعیت نقدینگی در اســتان اشــاره کرد و گفت: ۶۰ درصد نقدینگی و منابع بانکی استان در اختیار تنها ۷۰ شرکت بزرگ 
اســت و ما بارها در جلســات با استاندار تأکید کرده‌ایم که سیستم توزیع تسهیلات در استان نه تنها عادلانه نیست، بلکه نسبت به ۲ سال 
گذشــته بدتر هم شــده است.وی تصریح کرد: در حالی که بنگاه های متوســط و کارآفرینان با شرافت، بدون رانت و با تکیه بر دارایی های 
خود کســب‌وکار راه انداخته و دغدغه معیشــت کارگرانشان را دارند، همچنان شاهدیم تسهیلات کلان به شرکت هایی می‌رسد که بارها از 

این منابع استفاده کرده‌اند.

  اینترنت طبقاتی راهکار بخش خصوصی نیست
کشانی در بخش دیگری از سخنان خود به موضوع محدودیت های اینترنتی اشاره کرد و گفت: با وجود اینکه برای اعضای اتاق امکاناتی 
فراهم شــده تا از طریق شــماره های عضویت و سیم‌کارت های خاص به اینترنت دسترسی پیدا کنند، اما شخصاًً با طبقاتی کردن اینترنت 
مخالفم و راه درست، آزاد سازی اینترنت برای همه مردم است تا بتوان از پتانسیل رسانه هایی برای بیان حقایق و مشکلات استفاده کرد.

کشــانی با هشدار نسبت به وضعیت زیســت محیطی استان، خاطرنشان کرد: موضوع محیط زیست و حفظ آثار تاریخی برای اصفهان، 
یک بحث اقتصادی ساده نیست، بلکه یک موضوع تمدنی است و موظفیم اصفهانی را به نسل های بعد تحویل دهیم که قابل سکونت باشد

وی ضمن قدردانی از تعاملات استانداری و دستگاه های اجرایی، خواستار استمرار جلسات هم‌اندیشی برای حل مشکلات صنایع داخلی 
و جلوگیری از خروج بدنه صنعت از استان به سمت پایتخت شد.مدیرکل اقتصادی استانداری اصفهان با تأکید بر استمرار جلسات اقتصادی 
برای رفع موانع تولید، از برنامه‌ریزی ویژه برای پایداری اشتغال در صنایع بزرگ خبر داد و گفت: با تدابیر اتخاذ شده، صیانت از اشتغال ۳۰ 
هزار نفر در مجموعه فولاد و شبکه های وابسته به آن در اولویت قرار دارد.امید شریفی در ادامه، با تبیین نقشه راه اقتصادی استان در مواجهه 
با چالش های موجود، اظهار داشت: طبق برنامه‌ریزی های صورت گرفته و با محوریت استاندار، جلسات کاری و ستاد تسهیل به صورت مستمر 

در روزهای دوشنبه و پنجشنبه برگزار می شود تا مطالبات و مسائل فعالان اقتصادی به دقت رصد و عملیاتی شود.

  حفظ اشتغال؛ سدی در برابر سونامی بیکاری
شریفی با اشاره به نقش حیاتی صنایع بزرگ در ثبات اجتماعی و اقتصادی استان، تصریح کرد: مجموعه فولاد به عنوان پیشران صنعت 

استان، زمینه ساز اشتغال مستقیم ۳۰ هزار نفر شده است که با احتساب بخش های وابسته، این رقم به مراتب فراتر می‌رود.
ســخنگوی ستاد تنظیم بازار اســتان اصفهان افزود:حفظ این ظرفیت، خط قرمز ماست؛ چرا که هرگونه اختلال در اشتغال این بخش 

می تواند مانند یک سونامی به سایر حوزه ها سرایت کند.
شریفی، اولویت نخست مدیریت استان را حفظ ظرفیت تولید و اشتغال دانست و خاطرنشان کرد:تسهیلگری در امور جاری بخشی از 

رفع موانع در گرو تصمیمات استانی است که با مکانیزم های تدبیر شده در حال انجام است.
وی بیان کرد:نظارت بر بازار و قیمت گذاری و ســتاد تنظیم بازار به صورت روزانه بر فرآیند عرضه و قیمت گذاری نظارت دارد تا تعادل 

میان تولیدکننده و مصرف کننده حفظ شود.
وی گفت: همچنین در این راســتا تأمین مواد اولیه و پیگیری های لازم در ســطح ملی برای تأمین مستمر مواد اولیه واحدهای تولیدی 
در دســتور کار قرار دارد.شــریفی با ابراز امیدواری نسبت به بهبود شرایط در ماه های آتی، بیان داشت: پیش‌بینی ما این است که با اجرای 

این فرآیندهای حمایتی، از تیرماه به بعد به یک سطح پایدار در توزیع و اقتصاد صنایع دست یابیم.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1405/01/29
شماره : 2086

ورزش

   برنامه تیم ملی مشخص شد
با توجه به زمان محدود باقی مانده تا آغاز جام 
جهانی، هر روز تمرین و آماده سازی برای تیم ملی 

اهمیت زیادی دارد.
امیر قلعه نویی ۲۰ اردیبهشت را به  عنوان زمان 
آغاز مرحله نهــایی اردوی تیم ملی پیش از جام 
جهانی اعلام کرده است. بر این اساس و طبق برنامه، 
ملی پوشان در این تاریخ راهی ترکیه خواهند شد 
تا آخرین مرحله آماده ســازی خود را در خارج از 
کشور پشت سر بگذارند.از طرفی کادر فنی تیم ملی 
تصمیم گرفته در صورت منتفی شدن ادامه برگزاری 
لیگ برتر، پیش از آغاز اردوی نهایی، تمریناتی را 
در تهران یا هر استان دیگری از کشور برگزار کند 
تا بازیکنان داخلی )ملی پوشان شاغل در ایران( از 
شرایط آمادگی بدنی دور نمانند. در صورت تصمیم 
نهایی، برگزاری این اردوها در ۲ بازه زمانی پیش از 

۲۰ اردیبهشت در دستور کار است.

  درآمد 23۰ میلیارد تومانی تراکتور از 
آسیا

باشــگاه تراکتور بابت حضــور در فصل جاری 
رقابت های لیگ نخبگان آسیا بیش از ۲3۰ میلیارد 
تومان از کنفدراسیون فوتبال آسیا درآمدزایی کرد

 تیم فوتبال تراکتور در جریان حضور خود در 
رقابت های لیگ نخبگان آسیا موفق شد مجموعاً یک 
میلیون و ۵۰۰ هزار دلار درآمدزایی داشته باشد که 
با احتساب نرخ میانگین ۱۵۴ هزار تومان برای هر 
دلار، رقمی در حدود ۲3۱ میلیارد تومان را شامل 
می شود.بر اساس ساختار پاداش های این مسابقات، 
تراکتور بابت حضــور در رقابت ها ۸۰۰ هزار دلار 
دریافت کرد. همچنین این تیم با کسب ۵ پیروزی 
در مرحلــه گروهی، به ازای هر برد ۱۰۰ هزار دلار 
پــاداش گرفت و در مجموع ۵۰۰ هزار دلار از این 
محل به دســت آورد. صعود به مرحله یک هشتم 
نهایی نیز ۲۰۰ هزار دلار دیگر برای نماینده ایران 
به همراه داشــت تا مجموع درآمد این تیم به یک 
میلیون و ۵۰۰ هزار دلار برسد.تراکتور در مرحله 
یک هشتم نهایی به مصاف تیم شباب الاهلی امارات 
رفت که در نهایت با شکســت 3 بر صفر برابر این 
تیم، از دور رقابت ها کنار رفت.لازم به ذکر است که 
شاگردان محمد ربیعی در مرحله گروهی موفق به 
کســب ۵ پیروزی، ۲ تساوی و یک شکست شده 
بودند و با قرارگیری در رده سوم گام به مرحله یک 

هشتم نهایی گذاشتند.

  قلی زاده؛ یکی از چهره های مهم در لیست 
خروجی لخ پوزنان

یک رسانه لهستانی در گزارشی به تیم فوتبال لخ 
پوزنان پرداخت و اعلام کرد در پایان فصل جاری 

قرارداد ۱۱ بازیکن این تیم به اتمام می رسد.
 با اینکه فصل هنوز به پایان نرسیده، اما قرارداد 
برخی بازیکنان باشگاه لخ پوزنان رو به پایان است. 
از میان بازیکنانی که طی 3 ماه آینده یا در ســال 
۲۰۲۷ قراردادشان تمام می شود، یک ترکیب کامل 
۱۱ نفره تشکیل داده شــده است. در میان آن ها 
نام هایی مانند علی قلی زاده، آنتونیو میلیچ و چند 

بازیکن دیگر دیده می شود.
ســایت »gloswielkopolski« لهستان نوشت: 
مدیران لخ پوزنان در حال آماده سازی ترکیب تیم 
برای چالش های آینده هستند و باید علاوه بر بازار 
نقل وانتقالات، وضعیت قراردادهای داخلی باشگاه 
را نیز بررسی کنند. چرا که قرارداد ۸ بازیکن تنها 
3 ماه دیگر به پایان می رسد. نیمی از این بازیکنان 
قرضی هستند و ممکن است به باشگاه های اصلی 
خود بازگردند؛ از جمله پلامن آندریف از فاینورد، 
تیموتی اوما از اسلاویا پراگ، تائوفیک اسماعیل از 

گورنیک زابژه و لوئیس پالما از سلتیک.

رئیس فیفا بار دیگر تاکید کرد که تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ حضور خواهد داشت.
 جیانی اینفانتینو، رئیس فدراسیون بین المللی فوتبال )فیفا(، بر حضور تیم ملی ایران در جام جهانی ۲۰۲۶  تأکید کرد.

اینفانتینو به صورت قاطع اعلام کرد که تیم ملی ایران در جام جهانی آینده حضور خواهد داشت و تأکید کرد که صلاحیت ورزشی باید بدون در نظر گرفتن پیچیدگی های سیاسی محترم شمرده شود.
رئیس فیفا در اظهاراتی گفت: تیم ملی ایران قطعاً حضور خواهد داشت. امیدواریم که البته تا آن زمان اوضاع آرام تر شده باشد زیرا این موضوع قطعا کمک خواهد کرد اما ایران باید شرکت کند زیرا نماینده 

مردم خود است. ایران مجوز حضور در جام جهانی را کسب کرده است و بازیکنان می خواهند بازی کنند.
اینفانتینو همچنین بر اهمیت جدایی ورزش از سیاست تأکید کرد و توضیح داد: ورزش باید خارج از سیاست باقی بماند. ما روی ماه زندگی نمی کنیم، بلکه روی کره زمین زندگی می کنیم اما اگر کسی نیست 

که به ساخت و حفظ پل ها باور داشته باشد، ما این نقش را ایفا می کنیم.

عرفان حمیدی      |     با توجه به اینکه تیم استقلال تا هفته بیست و سوم لیگ برتر صدرنشین بوده باید این تیم به عنوان 
قهرمان و نماینده ایران در لیگ نخبگان آسیا معرفی شود.

تاکید دوباره اینفانتینو: 
ایران در جام جهانی 
حضور خواهد داشت

استقلال باید قهرمان لیگ معرفی شود

پیش بینی آینده لیگ ممکن نیستسرنوشت لیگ برتر به مذاکرات گِره خورد 
با وجود این که عنوان شده بود برگزاری رقابت های لیگ برتر تا قبل از 
جام جهانی منتفی شده است اما برگزاری دومین دور مذاکرات ایران و آمریکا 

در اتخاذ تصمیم نهایی در این مورد تاثیر مستقیم دارد.
برگزاری یا لغو ادامه رقابت های بیست و پنجمین دوره لیگ برتر موضوعی 
است که در چند هفته اخیر به سوژه اول فوتبال کشور تبدیل شده و اخبار 

ضد و نقیضی در مورد آن منتشر شده است.
فدراسیون فوتبال و ســازمان لیگ بــرای این که تکلیف این موضوع را 
مشخص کنند دو نشست با مدیران عامل باشگاه ها برگزار کردند و نشست 
هــایی هم بین مهدی تاج رئیس فدراسیون و احمددنیامالی وزیر ورزش و 

سایر مسئولان برگزار شد تا شاید جمع بندی نهایی در این مورد صورت بگیرد.
در حالی که خبرهایی مبنی منتفی شدن برگزاری ادامه این رقابت ها مطرح شده بود، خبرنگار مهر کسب اطلاع کرد احتمال برگزاری 

دومین دور مذاکرات ایران و آمریکا روی تصمیم نهایی برای برگزاری لیگ برتر تاثیر مستقیم دارد.
برخی اخبار حکایت از آن دارد که این دور از مذاکرات روزهای پنجشنبه یا جمعه برگزار خواهد شد. به همین خاطر مسئولان فوتبال و 
برخی نهادهای امنیتی اتخاذ تصمیم نهایی در مورد لیگ را به روز شنبه موکول کرده اند تا پس از مشخص شدن خروجی مذاکرات سیاسی، 

در مورد لیگ برتر تصمیم گیری کنند.
این در حالی است که وزارت صنعت، معدن و تجارت روز چهارشنبه با ارسال نامه ای به سازمان لیگ تاکید کرد به دلیل خسارت سنگینی 
که به دو شرکت فولاد مبارکه سپاهان و فولاد خوزستان وارد شده است، دو تیم سپاهان و فولاد از حضور در لیگ برتر کناره گیری کرده اند

ارسال این نامه تا حدودی تصمیم قبلی سازمان لیگ برتر را تحت تاثیر قرار داد و این سازمان را برای ادامه لیگ مردد کرد. با این حال 
فدراسیون فوتبال که روی برگزاری مسابقات نظر مثبت دارد، در انتظار تصمیم مسئولان لیگ و نهادهای مرتبط است تا تکلیف برنامه های 

تیم ملی برای حضور در جام جهانی را مشخص کند.

رئیس فدراسیون فوتبال گفت: با توجه به شرایط موجود نمی توان آینده 
را پیش بینی کرد و طی هفته جاری در خصوص ازسرگیری مسابقات لیگ 

برتر تصمیم نهایی گرفته خواهد شد.
 مهدی تاج با اشــاره به وضعیت نامشخص برگزاری رقابت های داخلی 
فوتبال کشور اظهار کرد: در شــرایط فعلی نمی توان پیش بینی دقیقی از 
اتفاقات آینده داشــت. تصمیم جدی ما این بود که مسابقات لیگ برتر تا 
تاریخ ۲۰ اردیبهشت برگزار شود و این موضوع را نیز به اطلاع امیر قلعه نویی، 
سرمربی تیم ملی فوتبال ایران و همچنین فدراسیون جهانی فوتبال )فیفا( 

رسانده بودیم.
وی ادامه داد: پس از اتفاقاتی که رخ داده، هیچ کس نمی تواند به طور قطعی بگوید در آینده چه خواهد شــد. در حال حاضر کمی صبر 

خواهیم کرد اما در همین هفته تصمیم نهایی خود را اعلام می کنیم.
رئیس فدراسیون فوتبال در ادامه تصریح کرد: ما در انتظار نظر وزارت امور خارجه هســتیم تا وضعیت را به ما اعلام کند. همچنین با 
وزیر ورزش و جوانان نیز صحبت کرده ام و ایشان تأکید داشتند که خود فدراسیون باید درباره ازسرگیری مسابقات لیگ برتر تصمیم گیری 
نهایی را انجام دهد.تاج افزود: باید ببینیم شرایط به چه شکل پیش خواهد رفت. رقابت های جام حذفی نیز تابعی از وضعیت لیگ برتر است 
و درباره این مسابقات هم هنوز تصمیمی اتخاذ نشده است. در نهایت سازمان لیگ درباره لیگ برتر و جام حذفی تصمیم گیری خواهد کرد 

و فدراسیون فوتبال نیز از تصمیمات آن حمایت می کند.
تاج ادامه داد: در زمینه کمک به تیم ملی فوتبال ایران و همچنین موضوع حضور این تیم در رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ در آمریکا، از 

فیفا نیز کمک و همکاری لازم را دریافت خواهیم کرد.
او افزود: در عین حال، از عملکرد امیر قلعه نویی، سرمربی تیم ملی فوتبال رضایت کامل داریم و هیچ مشکلی برای ادامه همکاری با او 

پس از جام جهانی وجود ندارد و تمامی ارکان از این همکاری رضایت دارند.

ادامه لیگ پس از تعیین نمایندگان آسیایی، عدالت را از بین می برد
سرمربی تیم فوتبال پیکان اعتقاد دارد ادامه لیگ برتر بعد از جام جهانی و در حالی که 
نمایندگان آسیایی ایران به AFC معرفی شده اند، بی معنا است و عدالت و برابری در مسابقات 

را از بین می برد.
 به نقل از رسانه باشگاه پیکان، سعید دقیقی سرمربی تیم فوتبال پیکان ضمن اشاره به 
اتفاقات اخیر و حملات تجاوزگرایانه صهیونی- آمریکایی اظهار کرد: بار دیگر به خانواده های 
داغدار حملات اخیر تسلیت می گویم و برای مجروحان بی گناه این جنگ ناجوانمردانه آرزوی 
سلامتی می کنم. قدردان صبوری و همراهی مردم عزیز کشورم در این روزهای دشوار هستم 
و دست همه خدمتگزاران ملت شریف ایران را که با رشادت از خود گذشتگی کردند و برای 

حفظ امنیت و آرامش جامعه از جان مایه گذاشتند، به گرمی می فشارم.
ســرمربی پیکان با اشاره به موضوع ازسرگیری رقابت های لیگ برتر فوتبال تاکید کرد: 
با شرایطی که اکنون در کشور حکم فرما است و مردم با فشارهای اقتصادی فراوانی روبه رو 
شده اند، هیچ موضوعی از اینکه حال ملت عزیزمان بهتر شود، مهم تر نیست. در برنامه فوتبال 
برتر دیدم که مردم عزیزمان علاقه مند به شروع دوباره مسابقات فوتبال هستند و ما هم وظیفه 
داریم که به این خواسته احترام بگذاریم. به همین دلیل اعلام کردیم که مشکلی بابت ادامه 
رقابت های فوتبال باشگاهی نداریم، اما بازی ها باید طوری ادامه پیدا کند که حقی از تیمی 

پایمال نشود و عدالت جاری باشد.
وی درباره احتمال برگزاری ادامه مسابقات لیگ برتر بعد از جام جهانی گفت: مسئولان 

فدراسیون فوتبال بارها اعلام کردند که تا ۱۰ خرداد ماه باید نمایندگان ایران در رقابت های 
لیــگ نخبگان و لیگ قهرمانان آسیا را به AFC معرفی کنند؛ اما اینکه 3 تیم بالایی جدول 
فعلی لیگ برتر یعنی استقلال، تراکتور و سپاهان را )در حالی که فقط یکی از آنها در جام 
حذفی هم شانس قهرمانی و کسب سهمیه آسیایی دارد( به عنوان نمایندگان ایران معرفی 
کنیم و بعد از جام جهانی مسابقات را ادامه بدهیم، فرمولی نیست که بر مبنای عدالت باشد

 دقیقی در ادامه خاطرنشان کرد: وقتی قبل از پایان مسابقات، قهرمان و دو نماینده آسیایی 
دیگر مشخص شوند، چطور می توان انتظار داشت که در ادامه لیگ، تیم های حاضر در نیمه 

بالای جدول و به خصوص ســه تیم معرفی شــده با انگیزه قبلی کارشان را انجام بدهند؟ 
این مسئله روی سرنوشت تیم های پایین جدول و در کورس سقوط به دسته  پایین تر هم 
تاثیرگذار است و از سهم برابری تیم ها در امر رقابت کم می کند؛ چراکه اجازه نمی دهد سه 
نماینده معرفی شــده به AFC در بازی با تیم های پایین جدول با شرایط روحی و انگیزشی 

قبل به میدان بروند.
سرمربی پیکان در بخش بعدی صحبت های خود به مدل برگزاری مسابقات اشاره کرد 
و گفت: تیم پیکان حدود یک هفته است که تمرینات خود را دنبال می کند و مشکلی برای 
برگزاری ادامه مسابقات در مقطع کنونی نداریم، اما اینکه قهرمان و دو نماینده آسیایی دیگر 
بر اســاس جدول کنونی انتخاب شــوند و بعد از جام جهانی لیگ ادامه پیدا کند، خارج از 
چارچوب عدالت است. شخصا معتقدم ادامه مسابقات بعد از جام جهانی، بی معنا است که 
رقابــت در پاییــن جدول را برای بقا تحت تاثیر قرار می دهد و اگر قرار به ادامه لیگ بعد از 
جام جهانی است، بهتر است همین حالا با توقف کامل مسابقات پرونده فصل جاری بسته و 

برنامه ریزی برای فصل بعد آغاز شود.
دقیقی در پایان اضافه کرد: امیدوارم مسئولان محترم فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ 
بهترین تصمیم را درباره ادامه فوتبال اتخاذ کنند تا خدای ناکرده حقی از تیمی ضایع نشود 
و امر مهم توجه به مسئولیت اجتماعی که بر عهده باشگاه ها و فدراسیون قرار داده شده نیز 

به درستی به اجرا در بیاید.

 پس از وقوع جنگ تحمیلی سوم علیه کشورمان، تمامی رقابت های ورزشی از جمله لیگ برتر فوتبال از تاریخ ۹ اسفند ۱۴۰۴ به حالت 
تعلیق درآمد و فعالیت های ورزشی در سطح کشور به طور کامل متوقف شد.

با این وجود، با گذشت چندین هفته از این تصمیم، همچنان وضعیت ادامه یا لغو رسمی مسابقات مشخص نشده و این موضوع در هاله ای 
از ابهام و بلاتکلیفی قرار دارد.

در شرایطی که کمتر از دو ماه تا آغاز رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ باقی مانده، این وقفه طولانی نگرانی هایی را درباره وضعیت آمادگی 
بازیکنان، به ویژه ملی پوشان ایجاد کرده است. بسیاری از کارشناسان معتقدند تداوم این شرایط می تواند تأثیر مستقیمی بر روند آماده سازی 

تیم ملی داشته باشد و کادر فنی را در آستانه این تورنمنت مهم با چالش های جدی مواجه کند.
از ســوی دیگــر، فدراسیــون فوتبال، ســازمان لیگ و ســایر نهادهای ذی ربــط تاکنون تصمیم نهــایی خود را درباره ازســرگیری 
 مســابقات یــا پایــان زودهنــگام فصــل اعلام نکرده انــد؛ موضــوعی کــه باعــث بــروز اختلاف نظــر و دیدگاه های متفــاوت میان

باشگاه های لیگ برتری نیز شده است.

  نگران سفر تیم ملی به آمریکا هستم
اصغر طالب نسب، کارشناس فوتبال و پیشکسوت استقلال،  درباره بلاتکلیفی تیم های لیگ برتری برای ازسرگیری یا عدم ادامه مسابقات 
اظهار داشت: با توجه به شرایط موجود، هنوز وضعیت کشور مشخص نیست و همه در نوعی بلاتکلیفی قرار داریم. آتش بس هر لحظه ممکن 
است از سوی دشمن شکسته شود و با توجه به صدرنشینی استقلال تا هفته بیست وسوم لیگ برتر، به نظر من تصمیم درست این است که 

این تیم به عنوان قهرمان و نماینده ایران به لیگ نخبگان آسیا معرفی شود.
وی ادامه داد: در شــرایط فعلی بسیاری از تیم ها هنوز تمرینات خود را آغاز نکرده اند و تیمی مانند اســتقلال نیز پس از حدود ۴۰ روز 
تمرین انفرادی بازیکنان، تازه ۴ تا ۵ جلسه تمرینی برگزار کرده است. در چنین وضعیتی نمی توان مسابقات را خیلی زود از سر گرفت، چرا 

که از نظر بدنسازی و آمادگی جسمانی، بازیکنان شرایط ایده آل برای رقابت ندارند.
ایــن کارشــناس فوتبال تصریح کرد: بهترین تصمیم این اســت که با توجه به صدرنشینی اســتقلال، و نــه از روی نگاه رنگی، بلکه 
 از منظــر عدالــت ورزشی، ایــن تیم به عنوان تیم اول معرفی شــود و ادامه مســابقات از ســر گرفته نشــود، چرا که در شــرایط فعلی

 برگزاری لیگ صحیح نیست.
طالب نسب در ادامه درباره تیم ملی فوتبال ایران نیز گفت: من واقعاً برای اعضای تیم ملی که قرار است برای جام جهانی ۲۰۲۶ به آمریکا 
سفر کنند نگران هستم؛ از رئیس جمهور آمریکا هیچ چیزی بعید نیست و حتی ممکن است رفتارهای غیرقابل پیش بینی انجام دهد. در 
خصوص اردوی ترکیه هم باید گفت با توجه به شرایطی که کشور در آن قرار داشت، همین که بازیکنان توانستند تمرکز خود را حفظ کنند، 

به نظر من عملکرد قابل قبولی داشتند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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پکس سیلیکا را باید نسخه فناورانه سیاست مهار دانست؛ پروژه‌ای 
که می کوشد با گردآوردن باشگاهی از اقتصادهای پیشرفته، کنترل 
مواد معدنی حیاتی، تولید تراشه و زیرساخت های هوش مصنوعی را در 
بلوکی »قابل‌اعتماد« متمرکز کند. این ابتکار، شاید مهم ترین گام آمریکا 
در تبدیل رقابت با چین به یک جنگ سرد فناورانه ساختاری باشد.

اگر نفت سوخت قرن بیستم بود؛ سیلیکون سوخت قرن بیست‌ویکم 
است. ابتکار پکس سیلیکا نشانه آن است که واشنگتن رقابت با چین 
را از تعرفه و تحریم فراتر برده و این بار به سراغ بازآرایی کل زنجیره 
ارزش هوش مصنوعی رفته است؛ از معدن تا تراشه، از انرژی تا ابررایانه

در قرن بیست‌ویکم، قدرت نه فقط در زرادخانه های نظامی، بلکه 
در زنجیره های تأمین سیلیکون و مراکز داده تعریف می شود. ابتکار 
پکس سیلیکا که آمریکا در دســامبر ۲۰۲۵ کلید زد، تلاشی است 
برای مهندسی نظمی جدید در اقتصاد جهانی؛ نظمی که در آن مواد 
معدنی حیاتی، نیمه‌رساناها و زیرساخت های هوش مصنوعی به ابزار 

بازتعریف هژمونی تبدیل می شوند.
 از دیپلماسی مواد معدنی تا مهندسی اکوسیستم هوش مصنوعی

در ۱۱ دسامبر ۲۰۲۵ )20 آذر 1404(، وزارت خارجه ایالات متحده 
از ابتکار جدیدی با عنوان پکس سیلیکا رونمایی کرد و یک روز بعد، 
 Pax Silica( »در نشست افتتاحیه واشنگتن، »اعلامیه پکس سیلیکا
Declaration( توســط اعضای اولیه امضا شــد. این ابتکار، برخلاف 
توافق های سنتی تجاری یا معدنی، تلاشی برای بازآرایی کل زنجیره 
تأمین فناوری های حیاتی هوش مصنوعی اســت؛ از استخراج مواد 
خام تا تولید تراشه، انرژی مراکز داده و زیرساخت های پردازش ابری

نام »Pax Silica« به صورت نمادین به »Pax« )نظم و ثبات تحت 
هژمونی( و »Silica« )پیش ماده سیلیکون برای تراشه ها( اشاره دارد. 
اگر »Pax Americana« نظم سیاسی–امنیتی پس از جنگ جهانی 

دوم بود، »Pax Silica« می کوشد نظم ژئواکونومیک مبتنی بر سیلیکون 
و هوش مصنوعی را صورت بندی کند.

 
  زمینه ژئوپلتیک تولد پکس سیلیکا

رقابت فناوری آمریکا و چین طی ســال های اخیر وارد مرحله‌ای 
ساختاری شده است. چین در بسیاری از حلقه های کلیدی زنجیره مواد 
معدنی حیاتی، ازجمله عناصر نادر خاکی، لیتیوم، کبالت و گرافیت، 
سهم غالب در پالایش و فرآوری دارد؛ در برخی موارد بیش از ۶۰ تا 
۹۰ درصد ظرفیت جهانی. این تمرکز، نگرانی‌های امنیت اقتصادی 
را در واشــنگتن و متحدانش تشدید کرده است.در چنین زمینه‌ای، 
پکس سیلیکا سه هدف کلان را دنبال می کند: کاهش »وابستگی های 
اجبارآمیز« به زنجیره های تحت نفوذ چین؛ ایجاد اکوسیســتم های 
فناوری »قابل‌اعتماد« برای توسعه و استقرار؛ تبدیل مزیت های مکمل 
کشورها به یک »ائتلاف قابلیت ها« )Coalition of Capabilities(. این 
ابتکار، فراتر از مواد خام، کل چرخه فناوری را پوشش می‌دهد: استخراج 
و پالایش، انرژی، لجستیک، تجهیزات لیتوگرافی، تولید نیمه‌رسانا، 

مراکز داده و سرمایه گذاری مشترک.

  باشگاه دارندگان فناوری های پیشرفته
اعضای اولیه پکس سیلیکا شامل ایالات  متحده، استرالیا، بریتانیا، 
ژاپن، کره جنوبی، هلند، اسرائیل و سنگاپور هستند. در ادامه، قطر و 
امارات متحده عربی نیز به این چهارچوب پیوســتند. کانادا، اتحادیه 
اروپا، تایوان و OECD در جایگاه ناظر یا مشارکت‌کننده حضور دارند 
و هند برای عضویت کامل دعوت  شــده است.منطق ترکیب اعضا بر 
»مکمل سازی مزیت های نسبی« بناشــده است. استرالیا و کانادا با 
ذخایر قابل توجه لیتیوم، نیکل و عناصر نادر خاکی، پایه مواد خام را 

فراهم می کنند؛ ژاپن و کره  جنوبی با زیرساخت های صنعتی و فناوری 
پیشرفته، حلقه های فرآوری، مواد پیشرفته و تولید نیمه‌رسانا را تقویت 
  ASML می کنند؛ هلند با فناوری لیتوگرافی پیشرفته و نقش محوری
گلوگاه ساخت تراشه های پیشرفته را پوشش می‌دهد؛ کشورهای خلیج 
 فارس ســرمایه، انرژی ارزان و ظرفیت تأمین برق پایدار برای مراکز 
داده را عرضــه می کنند و آمریــکا و اروپا با بازار بزرگ مصرف، توان 
استانداردگذاری و ابزارهای مالی-تنظیمی، سمت تقاضا و چهارچوب 
حکمرانی را شکل می‌دهند.در این چینش، هر عضو یک حلقه تخصصی 
از زنجیره ارزش را تکمیل می کند تا از معدن تا تراشــه و از انرژی تا 
کاربردهای هوش مصنوعی، یک معماری یکپارچه ایجاد شود؛ الگویی 

که واشنگتن از آن به عنوان »رویکرد سیستمی« یاد می کند.
 

  تکامل راهبردی
پیش‌زمینه پکس سیلیکا را باید در ائتلاف مشارکت امنیت معدنی 
)Mineral Security Partnership( جســت‌وجو کرد؛ ابتکاری که در 
ژوئن ۲۰۲۲ و در دولت بایدن برای تنوع بخشی به زنجیره تأمین مواد 
معدنی حیاتی راه‌اندازی شد. این ائتلاف )MSP( بر استخراج، پالایش، 
بازیافت و رعایت استانداردهای زیست محیطی-اجتماعی )ESG( تمرکز 
داشت و با مشارکت ۱۴ کشور )ازجمله ژاپن، کانادا، هند( و اتحادیه 
اروپا فعالیت می کرد.با وجود حمایت از ده ها پروژه در آفریقا، آمریکای 
لاتین و آسیا-اقیانوسیه، MSP عمدتاًً چهارچوبی پروژه محور و معدنی 
بود؛ اما Pax Silica دامنه را از »مواد معدنی« به کل اکوسیستم هوش 
مصنوعی گسترش داده؛ نقش شرکت های فناوری را در قلب ابتکار 
قرار داده و از یک پلتفرم هماهنگی به ابزار ژئوپلتیک قدرت فناوری 
ارتقا یافته است. به‌بیان‌دیگر، MSP پایه معدنی امنیت فناوری را بنا 
کرد و Pax Silica آن را به معماری جامع نظم دیجیتال تبدیل می کند

 عاطفه دهقانی      |       همان گونه که »پَکَس امریکانا« )Pax Americana( نظم سیاسی پس از جنگ جهانی دوم را شکل داد، »پَکَس سیلیکا« )Pax Silica( می خواهد نظم فناوری عصر 
هوش مصنوعی را صورت بندی کند. در این چهارچوب، صلح و ثبات نه با توازن قوا؛ بلکه با کنترل سیلیکون، داده و انرژی تعریف می شود. 

 کاربران چت جی‌پی‌تی ترغیب
 به انجام قتل می شوند؟

سلطه آمریکا بر زنجیره تأمین هوش مصنوعی

بیت کوین روز پنجشنبه از مرز ۷۵ هزار دلار عبور کرد و به افزایش چشمگیر 
اوایل هفته جاری ادامه داد، زیرا بهبود احساسات ریسک جهانی و امید به تجدید 

دیپلماسی ایران و آمریکا، تقاضا برای این رمزارز  را تقویت کرد.
 بزرگتریــن رمزارز جهان با ۱.۴ درصد افزایش، بــه ۷۵ هزار و ۶۹ دلار و 
هفت ســنت رسید.بیت‌کوین اوایل هفته جاری به ۷۶ هزار دلار جهش کرد 
که بالاترین حد قیمت این رمزارز محبوب در چهار هفته گذشته بود، اما در 
بحبوحه سودگیری، مقداری از رشد خود را از دست داد.تحلیلگران شرکت آی 
جی در یادداشتی اخیر گفتند: »این الگو - افزایش قیمت ها و به دنبال آن کاهش 

ســریع قیمت ها - معاملات اخیر را تعریف کرده و بازاری را برجسته می کند 
که قادر به حرکت صعودی است اما هنوز برای حفظ آن تلاش می کند.«رشد 
اخیر قیمت بیت کوین، بازتاب افزایش گسترده تر دارایی های ریسک پذیر جهانی 
بود. معاملات وال اســتریت روز چهارشنبه با رکوردهای جدیدی بسته شد و 
سودهای قوی شرکت ها و دستاوردهای فناوری، احساسات بازار را تقویت کرد، 
در حالی که معاملات سهام آسیا روز پنجشنبه روند صعودی را ادامه دادند.به 
گفته تحلیلگران آی جی، شکست تکنیکال بالای حدود ۷۶ هزار و ۱۰۰ دلار، 

نشان‌دهنده ادامه روند صعودی است.
 قیمت بیت کوین از ۷۵ 
هزار دلار عبور کرد

  حمایت دولت از کسب و کارهای دیجیتال آسیب دیده از جنگ
جنگ تحمیلی آمریکا و اسرائیل علیه ایران، قطع طولانی مدت اینترنت بین‌الملل را به دنبال داشت 
و هرچند هنوز به دلیل شرایط خاص کشور و احتمال حمله سایبری و خرابکارانه به زیرساخت ها زمان 
قطعی برای اتصال آن اعلام نشده، اما واقعیت این است که این امر کسب و کارهای دیجیتال را با مشکلات 
و خساراتی مواجه کرده است؛ مشکلاتی که از نگاه مسئولان ارتباطات کشور دور نمانده و به گفته معاون 
وزیر ارتباطات، این وزارتخانه در حال ارزیابی و برآورد خسارات فعالان حوزه اقتصاد دیجیتال است. در 
این میان، ارزیابی خسارت »دانش بنیان ها« در جنگ نیز آغاز شده و خبرها حاکی از تدوین بسته حفظ 
تولید برای این شرکت هاســت تا این دانش بنیان ها که عمدتاًً در بخش تولید در بخش های مختلف از 
سلامت و امنیت غذایی گرفته تا صنعت و... در کشور سهم قابل توجهی دارند، از تولید بازنمانند.در حالی 
که قرار بود با سیاستگذاری های مشخص، سهم اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص داخلی تا آخر برنامه 
هفتم توسعه به ۱۰ درصد برسد، حالا سایه جنگ بر سر کسب و کارهای دیجیتال تردیدها در رسیدن 
به این رقم را افزایش داده است؛ کسب و کارهایی که در جریان جنگ 12 روزه و حوادث دی ماه نیز 
از نبود اینترنت آسیب دیدند و حالا چشم به راه کمک دولت برای عبور از این بحران هستند. احسان 
چیت ساز، معاون سیاستگذاری و برنامه‌ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات پیش از این هم در جریان جنگ 12روزه اسرائیل علیه ایران در خردادماه 1404 درباره میزان 
زیان کسب و کارها گفته بود که بر اساس ارزیابی ها، در این بازه زمانی، در هسته اقتصاد دیجیتال روزانه 
حدود ۵۰۰ میلیارد تومان و در لایه های دو و سه اقتصاد دیجیتال به همراه هسته، روزانه حدوداًً نزدیک 
به ۲ همت زیان برای کســب‌وکارها ایجاد شده است؛ رقمی که حالا با توجه به طولانی تر شدن زمان 
قطع اینترنت و ادامه‌دار بودن آن در جنگ تحمیلی سوم، به نظر می‌رسد بالاتر باشد. چیت ساز در یک 
برنامه تلویزیونی با اشاره به اینکه در جریان جنگ تحمیلی سوم، پیش از هرگونه حمله به زیرساخت ها، 
حملات سایبری گسترده‌ای انجام شد، ناموفق بودن این حملات را در نتیجه نبود اینترنت بین‌الملل 
دانست. معاون وزیر ارتباطات با تأکید بر اینکه از خسارات کسب و کارهای فعال در اقتصاد دیجیتال آگاه 
است، از طراحی بسته های حمایتی برای جبران آسیب های واردشده به کسب‌وکارهای اقتصاد دیجیتال 
خبر داد و گفت: »تأمین مالی مشترک با همکاری وزارت ارتباطات، صندوق نوآوری و شکوفایی و معاونت 
علمی از طریق سامانه غزال در اختیار کسب‌وکارها قرار گرفته تا بخشی از مشکلات جریان نقدینگی آنها 
جبران شود.«معاون سیاستگذاری و برنامه‌ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال وزارت ارتباطات درباره 
اقدامات انجام شده برای حمایت از کسب‌وکارها یادآور شد: در اسفندماه، نرخ نکول تأمین مالی در مجموعه 
صندوق های پژوهش و فناوری کشور نشانه جهش توجه را نشان می‌داد و از حدود نیم درصد به عدد 
قابل توجهی افزایش پیدا کرد. همان زمان مصوبه هیأت عامل صندوق نوآوری و شکوفایی ناظر بر این 
شد که بتوانیم این موضوع را ریفایند کنیم.او ادامه داد: از سوی دیگر اعتباری به صورت مشترک توسط 
مجموعه وزارت ارتباطات، صندوق نوآوری و شکوفایی و معاونت علمی و فناوری از طریق سامانه غزال 
در اختیار کسب‌وکارها قرار می‌گیرد تا برای جبران جریان نقدینگی کسب‌وکارها و بقای آنها تأمین مالی 
انجام شود. این موضوع توسط صندوق نوآوری و شکوفایی اعلام شده و کسب‌وکارها می توانند از طریق 
ســامانه غزال این سرویس را دریافت کنند.به گفته چیت ساز، کسب و کارهای غیر دانش بنیان حوزه 
اقتصاد دیجیتال نیز می توانند از خدمات استفاده کنند؛ بویژه کسب‌وکارهایی که در حوزه مراکز داده 
صدمه دیده‌اند یا سایر بخش ها از طریق مجموعه وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات تأمین مالی جریان 
نقدینگی از محل وجوه اداره شده انجام می شود.او درباره میزان این حمایت ها گفت: »مقدار آن بسته به 

میزان جریان نقدینگی که کسب‌وکار از دست داده و نیاز آن برای بقا در نظر 
گرفته می شود. سقفی برای آن پیش‌بینی نکرده‌ایم تا بتوانیم کسب‌وکارها 
را بر اساس اندازه و شرایطشان در ابعاد مختلف مورد حمایت قرار دهیم.این 
مقام مسئول همچنین اظهار کرد: »در مجموعه وزارت ارتباطات مصوبه‌ای 
برای جبران خدمات پیمانکاران داشــتیم تا در اسرع وقت پیمانکاران حوزه 
ارتباطی تأمین مالی شوند. حتی در مواردی که صورت‌وضعیت آنها رسیدگی 
نشده، از طریق ارائه وام بدون بهره جریان نقدینگی به آنها بازگردانده می شود 

تا مجدداًً صورت‌وضعیت‌ها رسیدگی شود.

در روز ۱۰ فوریه، یک نوجوان ۱۸ ســاله به نام جسی 
ون روتسلار دو عضو خانواده‌اش را در خانه، همچنین پنج 
کودک و یک معلم را در یک مدرســه در بریتیش کلمبیا 
به قتل رســاند و در نهایت خودش را نیز کشت. به سرعت 
مشخص شــد که اوپن ای آی حساب چت جی‌پی‌تی او را 
به‌دلیل گفتگوهای نگران‌کننده علامت گذاری کرده بود، اما 

هرگز به نیروهای انتظامی اطلاع نداده بود.
 همچنین یک حساب دوم مرتبط با این فرد تیرانداز نیز به 
‌دلیل تعاملات مرتبط با خشونت مسلحانه مسدود شده بود. 
این حادثه دوباره بحثی داغ درباره رابطه نگران  کننده میان 
استفاده از چت بات های هوش مصنوعی و وخامت سلامت 

روان، و همچنین خطر بالقوه خشونت را به میان آورد.
به نقل از فیوچریسم، تنها هشت ماه پیش از آن، فردی 
در دانشگاه ایالتی فلوریدا دو نفر را به ضرب گلوله کشت و 
هفت نفر دیگر را زخمی کرد. مظنون اصلی، دانشجوی ۲۰ 
ســاله‌ای به نام فینیکس ایکنر نیز به‌ طور گسترده از چت 
جی‌پی‌تی پیش از این حمله استفاده کرده بود؛ موضوعی 
که باعث آغاز تحقیقاتی درباره اوپن ای آی توسط دادستان 

کل ایالت، جیمز اوت مایر شد.
او در بیانیه‌ای نوشت: هوش مصنوعی باید به پیشرفت 
بشــریت کمک کند، نه اینکه آن را نابود کند. ما در حال 
درخواست پاسخ درباره فعالیت های اوپن ای‌آی هستیم که به 
کودکان آسیب زده، آمریکایی ها را در معرض خطر قرار داده 
و در تیراندازی اخیر دانشگاه ایالتی فلوریدا نقش داشته است

نقش چت بات پرکاربرد اوپن ای آی در هر دو تیراندازی 
جمعی، کارشناســان را نگران کرده است و برخی هشدار 
می‌دهند افراد آسیب پذیر بیشتری ممکن است در آینده به 

چنین مسیرهایی کشیده شوند.
فراتر از ایــن دو تیراندازی جمــعی تراژیک، نام چت 
جی‌پی‌تی همچنیــن در مجموعــه‌ای رو بــه افزایش از 
خودکشی ها و قتل های هولناک نیز مطرح شــده است و 
باعث شکایت های متعدد علیه شرکت تحت مدیریت سم 

آلتمن شده است.
کارشناسان هشــدار می‌دهند که استفاده گسترده از 
این چت بات می تواند افراد را به سمت چرخه های توهمی 
و مخرب سوق دهد و بحران های سلامت روان را در قالب 
 AI( »پدیده‌ای گسترده تر به نام »سایکوز هوش مصنوعی

psychosis( تحریک کند.
یک منبع ارزیابی تهدید سطح بالا با تخصص روان پزشکی 
و ارتبــاط با نیروهای پلیــس می گوید: من چندین مورد 
دیده‌ام که نقش چت بات واقعا چشــمگیر بوده اســت. ما 
متوجه شــده‌ایم که افراد بیشتری ممکن است نسبت به 
آنچه تصور می کردیم آسیب پذیر باشند.یکی از مشکلات و 
اینکه کاربران چت جی‌پی‌تی ترغیب به انجام قتل می شوند، 
تمایل چت بات ها به استفاده از روش های مکالمه‌ای چاپلوسانه 
)sycophantic( است که می تواند کاربران را در یک احساس 
کاذب از صمیمیت و اعتماد فرو ببرد؛ یک چرخه بازخورد 

خطرناک که می تواند به آسیب منجر شود. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
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شماره : 2086

  قیمت جهانی طلا 
افزایش یافت

قیمــت طلا در معاملات روز پنجشــنبه بازار 
جهــانی، با حمایت دلار ضعیف تــر و کاهش بازده 
اوراق خزانــه‌داری آمریکا افزایش یافت. قیمت هر 
اونس طلا برای تحویل فوری با ۰.۹ درصد افزایش، 
به ۴۸۳۰ دلار و ۸۲ ســنت رسید. قیمت هر اونس 
طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در ماه 
ژوئن با ۰.۶ درصد افزایش، به ۴۸۵۳ دلار و ۴۰ سنت 
رسید.دلار آمریکا به پایین ترین سطح خود در شش 
هفته گذشــته سقوط کرد و کالاهای ارزش گذاری 
شــده به دلار، از جمله طلا را برای دارندگان سایر 
ارزها مقرون به صرفه تر کرد.کلوین وانگ، تحلیلگر 
ارشــد بازار در شرکت OANDA گفت: »عامل اصلی 
بــرای طلا، خوش‌بینی در مورد آتش بس آمریکا و 
ایران اســت که بــازده اوراق قرضه بلندمدت را در 
سطح جهانی کاهش می‌دهد و این به نوعی هزینه 
فرصت کمتری برای نگهــداری طلا و نقره ایجاد 
کرده است.« وانگ گفت: »اگر شاهد شکست قیمت 
بالای ۴۹۰۰ دلار باشیم، نمی توان احتمال افزایش 
بیشتر به سمت منطقه مقاومت میانی بعدی که در 
سطح روانی ۵۰۰۰ دلار است را رد کرد.«بر اساس 
گزارش رویترز، در حالی که طلا به عنوان یک پوشش 
ریسک در برابر تورم در نظر گرفته می شود، نرخ های 
بهره بالاتر بر تقاضای این فلز بدون بازده تاثیر منفی 
می گذارد. در آمریکا، معامله گران اکنون ۲۹ درصد 
احتمال کاهش نرخ بهره ۲۵ واحد پایه در سال جاری 
را می‌بینند. قبل از جنگ، انتظار می‌رفت که دو بار 
نرخ بهره در سال جاری کاهش یابد.  در بازار سایر 
فلزات ارزشمند، هر اونس نقره برای تحویل فوری با 
۲ درصد افزایش، به ۸۰ دلار و ۶۱ سنت رسید. هر 
اونس پلاتین با ۱.۶ درصد افزایش، به ۲۱۴۳ دلار و 
۸ سنت و هر اونس پالادیوم با ۱.۴ درصد افزایش، 

به ۱۵۹۲ دلار و ۸۴ سنت رسید.

  نفت حاضر به کاهش
 قیمت نشد

قیمــت نفت در معاملات روز پنجشــنبه بازار 
جهانی تغییر چندانی نداشــت و تحت تاثیر عدم 
قطعیت درباره عرضه خاورمیانه، روند نزولی قبلی 

خود را معکوس کرد.
 قیمت نفت برنت با ۲۶ ســنت کاهش، به ۹۴ 
دلار و ۶۷ ســنت در هر بشکه رسید. قیمت نفت 
خام وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز با ۱۴ 
سنت افزایش، به ۹۱ دلار و ۴۳ سنت در هر بشکه 
رسید. هر دو شاخص نفتی روز چهارشنبه با تغییر 
اندکی بسته شدند، اما نوسان شدیدی را در طول 
معاملات تجربه کردند.تجاوز آمریکایی صهیونی به 
ایــران، باعث اختلال در عبور و مرور نفت از تنگه 
هرمز شده که معمولا مسیر عبور حدود ۲۰ درصد 
از جریان نفت و گاز طبیعی مایع جهان است و در 
نتیجه، به بزرگترین اختلال در عرضه جهانی نفت و 
گاز تاکنون منجر شده است.  تحلیلگران شرکت آی 
ان جی در یادداشتی در روز پنجشنبه اعلام کردند 
که جریان تقریبا ۱۳ میلیون بشکه در روز از جریان 
نفت به دلیل مختل شدن ترافیک در تنگه هرمز، 
مختل شده اســت. این تحلیلگران گفتند: »بازار 
فیزیکی هر روزی که بدون از سرگیری جریان نفت 
از طریق تنگه هرمز می گذرد، محدودتر می شود.« 
بر اساس گزارش رویترز، اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا روز چهارشــنبه اعلام کرد که ذخایر نفت، 
بنزین و سوخت های تقطیری آمریکا هفته گذشته 
کاهش یافته اســت، زیــرا واردات کاهش یافته و 
صادرات برای تامین نیازهای کشــورهایی که به 
دنبال منابع جایگزین برای جریان های مختل شده 

هستند، افزایش یافته است.

گزارش جدید سازمان همکاری و توسعه اقتصادی از پیش‌بینی افزایش تورم 
آمریکا به ۴.۲ درصد و کشورهای گروه ۲۰ به چهار درصد در سال جاری میلادی 

)۲۰۲۶( خبر می‌دهد. این گوشه‌ای از ترکش‌های جنگ علیه ایران است.

  پایتخت در مسیر هوشمندسازی مصرف برق
طبق گفته مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ بر اساس برنامه‌ریزی های انجام شده، تعداد 

کنتورهای هوشمند در شهر تهران تا پایان امسال به عدد یک میلیون و ۵۰۰ هزار دستگاه می‌رسد. 
 هوشمندســازی کنتورها در چارچوب سیاست‌های وزارت نیرو برای مدیریت مصرف و کاهش ناترازی 
برق دنبال می شود، هم‌زمان چند محور اصلی را دنبال می کند؛ از جمله تجهیز مشترکان پرمصرف خانگی 
و تجاری، تکمیل هوشمندسازی در بخش های صنعتی و کشاورزی و ایجاد امکان کنترل و پایش لحظه‌ای 

پست های عمومی.
درباره فرآیند نصب کنتور هوشمند و هزینه های آن گفته شده هیچ هزینه برای خانوارها، واحدهای تجاری 
یا کسب و کارها بابت هوشمندسازی کنتور دریافت نمی شود و حتی اگر تابلو برق مشترک مشکلی داشته 

باشد، از شرکت توزیع مراجعه و برطرف می شود. 

 خاموشی در پاکستان 
گسترده شد

پاکستان با توجه به جنگ در خاورمیانه که تامین 
گاز طبیعی مایع )ال‌ان‌جی( مورد نیاز این کشور را 
مختل کرده، با قطعی گسترده برق مواجه شده است.  
وزارت برق پاکستان اعلام کرد کمبود برق این کشور 
عصر چهارشنبه به ۴۵۰۰ مگاوات رسید که حدود 
یک چهارم کل تقاضا است.این کشور آسیای جنوبی 
با بزرگترین بحران انرژی خود در سال های اخیر روبرو 
اســت، زیرا جنگ تحمیلی علیه ایران، عملا باعث 
مسدود شدن تنگه هرمز شد و همزمان، قطر پس از 
حملات اوایل ماه مارس مجبور به توقف صادرات در 

بزرگترین تاسیسات ال‌ان‌جی جهان شد.


